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TILL 
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H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. NY foljd. 

ÅREN 

1871—1875. 

VESTERBOTTENS LÄN. 

1. Länets indelning och natnrliga beskaffenhet i allmänhet. 
T ill sina yttre gränser har länet under den tid, denna berät

telse omfattar, icke undergått någon förändring; men länsarealen, 
som hittills ansetts vara omkring 541 qvadratmil, bör enligt 
nyligen verkställd beräkning af Generalstabens topografiska af-
delning vara 497,4123 qv.-mil, deraf 160,8159 qv.-mil belöpa sig på 
nedre landet och öfriga 336,599i qv.-mil på lappmarken, Mala 
kapell deri inberäknadt. 

I administrativt hänseende är läuet indeladt i trenne fög
derin, nemligen Första fögderiet, innefattande Nordmalings, Bjur-
holms, Vännäs, Umeå, Degerfors, Säfvar och Bygdeå socknar, 
jemte Holmö och Hohnsunds kapellförsamlingar; Andra fögderiet 
bestående af Nysätra, Löfångers, Burträsks, Skellefteå, Byske 
och Norsjö socknar, jemte Jörns och Mala kapellförsamlingar; 
samt Lappmarks fögderiet, som ntgöres af Lycksele, Stensele, 
Sorsele, Asele, Vilhelmina, Dorotea och Fredrika socknar, 
samt Örträsks och Tärna kapellförsamlingar. 

Den genom Kungl. Maj:ts nådiga bref den 20 December 
1867 föreskrifna delning af Skellefteå pastorat har numera trädt 
1 verkställighet, enär Byske derifrån utklufna pastorat den 1 
Maj 1875 blef försedt med egen kyrkoherde och från samma 
ars början i kommunalt hänseende skildt från Skellefteå socken. 

Umeå stad, hvilken förut varit annex under Umeå lands
församling, har från och med den 1 Maj 1872 utgjort särskildt 
pastorat. Varande således pastoratens antal 21, kapellför
samlingarnas 6 och bruksförsamlingarnas 3. I dessa tre sist
nämnda, der prest icke varit anställd, har gudstjenst endast 
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några gånger hvavje år i bruksförsamlingarnas kyrkor förrättats 
af presterskapet i vederbörande moderförsamlingar. 

Bönehus äro för längre tid sedan inrättade vid Fattmo-
makke och Dikanäs i Vilhelmina lappmarksförsamling, i Öfre 
Gautstiäsk i Sorsele socken, äfvensom vid Risbäck i Dorotea 
socken. 

Under femårsperioden har dessutom i Amsele by inom 
Degerfors socken, på omkring 5 mils afstånd från sockenkyrkan, 
af byamännen i Amsele och åboarne å åtskilliga derintill be
lägna hemman och lägenheter blifvit uppfördt ett större böne
hus af trä å en för all framtid till kyrko- och begrafningsplats 
afsöndrad jordvidd, hvartör kostnaden beräknats till omkring 
10,000 kronor. Och är i sammanhang med den för Degerfors 
pastorat fastställda prestlönereglering stadgadt, att dervarande 
presteiskap skall, jemte uppehållande af gudstjenst i moder
kyrkan, förrätta gudstjenst i Amsele bönehus sex gånger hvarje år. 

I judicielt hänseende är länet deladt i tre domsagor: l:o 
den södra, hvartill höra Nordmalings, Bjurholms, Vännäs, De
gerfors, Umeå och Säfvar socknar, samt Holmö och Holmsunds 
kapellförsamlingar, jemte hela lappmarksfögderiet, af hvilka 
kommuner Nordmalings och Bjurholms socknar utgöra ett tings
lag, Umeå, Vännäs och Säfvar socknar, jemte nyssnämnda ka
pellförsamlingar, bilda ett tingslag; Degerfors socken ett särskildt 
tingslag; Lycksele, Stensele och Sorsele socknar, jemte Örträsks 
och Tärna kapellförsamlingar, tillsammans utgöra ett tingslag; 
samt Asele, Dorotea, Vilhelmina och Fredrika socknar likaledes 

4. 
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ett tingslag; 2:o den mellersta, bestående af Bygdeå, Nysätra, 
Löfångers och Burträsks socknar, de der hvar för sig utgöra 
ett tingslag; och 3:o den norra, hvartill höra Skellefteå socken 
och stad, Byske och Norsjö socknar, med Jörns och Mala ka
pellförsamlingar, tillika med de inom Norrbottens län belägna 
lappmarkssocknarna Arvidsjaur och Arjeplong, hvilka sistnämnda 
tvenne socknar från och med nästa års början skola tillhöra 
domsagor i Norrbotten, h varefter Skellefteå och Byske socknar, 
Skellefteå stad och Jörns kapellförsamling komma att tillsam
mans utgöra ett tingslag, samt Norsjö socken och Mala kapell
församling bilda ett gemensamt tingslag. 

Länsmansdistriktens antal är fortfarande 23. Dessutom 
hafva sedan 1875 års början extra länsmän varit anställde i 
Byske socken och Mala kapellförsamling. 

Socknekartor finnas numera upprättade öfver Nordmalings, 
Bjurholms, Degerfors, Vännäs, Umeå, Säfvar, Bygdeå, Nysätra, 
Löfångers, Burträsks, Skellefteå, Byske, Norsjö och Lycksele 
socknar samt Jörns kapellförsamling. 

Landet, närmare hafskusten i allmänhet mera jemnt än det 
i söder tillstötande Vesternorrlands län, är genomskuret af större 
och mindre elfvar och vattendrag och består till en ej obetydlig 
del af hedland, mossar, myrar och insjöar. Den rådande jord-

Tab. N:o 1. Vid 1870 års slut utgjorde länets folkmängd enligt 
mantalslängderna 91,167; och då den enligt bilagde tab. N:o 1 
vid utgången af år 1875 besteg sig till 96,890, har tillökningen 
under perioden uppgått till 5,723, eller mer än 6V4 procent. 
Enligt länsstyrelsen af Kungl. Statistiska Centralbyrån med
delad uppgift å folkmängden i länet jemlikt presterskapets ta
beller, skulle densamma vid 1875 års utgång utgöra 98,043 
menniskor, eller 1,153 flere, än de som äro i mantalslängderna 
upptagne, hvartill orsaken torde vara, dels att många sjömän, 
som segla på utrikes orter, äro inskrifne å sjömanshus, der de 
erlägga sina personela utskylder och qvarstå i kyrkoböckerna, 
meu icke antecknas i mantalslängderna, dels ock att dessa sist
nämnda upprättas i November, eller början af December, men 
presterskapets uppgifter till Statistiska byrån grundas på för
hållandena vid årets slut. 

Att folkmängden i Umeå stad, hvilken vid slutet af år 
1870 utgjorde 2,549 mantalsskrifna personer, under de sedermera 
förflutna fem åren obetydligt tillväxt, så att den vid 1875 års 
utgång endast var 2,616, således endast ökats med 67 menni
skor, härleder sig hufvudsakligen deraf, att från mantalslängden 
uteslutits dels en mängd sjömän, hvilka för många år sedan 
rymt utomlands och antagits icke komma åter till orten, dels 
ock åtskilliga andra personer, hvilka förr varit boende och man
talsskrifna i staden, men, ehuru utflyttade till närmast belägna 
byar, likväl fortfarit att låta sig i staden mantalsskrifvas, till 
dess de år 1873 blifvit från stadens mantalslängd afförde. 

Till folkökningen har bidragit, ej mindre att länet i allmän
het undeT perioden i fråga, med undantag af år 1874 och någon 
del af år 1875, då febersjukdomar varit gängse i vissa delar af 
länet, förskonats från svårare sjukdomar och epidemier, än ock 
odlingens utvidgande, hemmansklyfningar och jordafsöndringar, 

månen är hufvudsakligen sand och sandmylla; varande mull eller 
välartad lerjord mera sällsynt. Detta oaktadt gifver jorden i 
allmänhet, der den ändamålsenligt och omsorgsfullt behandlas, 
ingalunda dåliga skördar och lemnar företrädesvis ett godt och 
kraftigt foder. Större och mindre myrsträckor förekomma i 
mängd och behöfva endast en grundlig utdikning för att blifva 
odlingsbara. Och säkert är, att, dels genom myrtrakternas upp
odlande och dels genom ett klokt och omsorgsfullt begagnande i 
öfrigt af befintliga tillfällen till en vidsträckt och utvidgad bo
skapsskötsel och mångenstädes äfveu till ett lönande jordbruk, 
en befolkning, vida talrikare än den nuvarande, ja dubbelt så 
stor, skulle kunna inom länet bereda sig en säker bergning och 
utkomst, om nemligen en förståndig skogshushållning snarligen 
blifver genom lag påbjuden. Ifrån ofvanberörda allmänna om
döme om jordmånens beskaffenhet göra dock vissa delar af länet 
undantag. Så påträffas i Burträsks socken och utåt Skellefteå 
floddal och trakten deromkring god och bördig matjord på Ier-
botten. Inåt landet och i en del lappmarkssocknar är jordmå
nen äfven bättre, synnerligast invid de större sjöarne, samt utåt 
floddalarne och elfstränderna, der till och med rik och yppig 
växtlighet på många ställen förekommer. Vid Ore elfs floddal 
finnas t. ex. vildt växande vinbärsbuskar, som årligen bära mer 
och mindre ymnig frukt. 

hvarigenom bosättningar och giftermål befrämjats, jemte de till
fällen till arbetsförtjenst, som beredts genom utsträckt skogs-
afverkning och förädling. 

Nedanstående tabell innefattande ett sammandrag af in
komna uppgifter å personer, som under femårsperioden ut
flyttat från och inflyttat till de särskilda fögderien inom länet, 
utvisar, att de utflyttades antal skulle öfverstiga de inflyttades 
med 1,150 personer; men då många taga utflyttningsbevis till 
obestämd ort, kan man antaga för säkert, att en stor del af de 
utflyttade icke kommit utom länet. Utflyttningen har skett 
fortfarande hufvudsakligen af yngre, arbetsföra manspersoner 
till Vesternorrlands och Gefleborgs län. Antalet af dem, som 
afflyttat till utrikes ort, är mycket ringa. 

Uppgift på vt- och inflyttade personer i Vesterbottens län. 

2. Invånare. 
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Anledningen till den stora dödlighet, som egt rum under 
år 1874 härleder sig från de sjukdomar, som samma år voro 
gängse i flere trakter af länet och skördade många offer. 

Befolkningen är i flere afseenden härdad och van vid för
sakelser, utmärker sig i allmänhet för ärlighet och sedlighet 
samt ett stilla och tåligt sinnelag, har sinne och fallenhet för 
husslöjd och eger färdighet i flere yrken, hvars uppdrifvande 
till framstående skicklighet endast hindras af brist på tillfällen 
till en allmännare undervisning och afsättning af arbetsproduk
terna. 

Länsstyrelsens i senast afgifven femårsberättelse uttryckta 
förmodan, att den förminskning i förbrukning af Ofcer/lödscaror 
och lyxartiklar, som i någon mån visade sig under åren 1867, 
1868 och 1869 i följd af förstnämnda års svåra missväxt, ej 
skulle blifva af lång varaktighet, då bättre tider inträdde, har 
ty värr vunnit bekräftelse. De sedermera inträdda jemförelsevis 
goda skördarna, i förening med de rikliga penningeförtjenster, 
hvilka i flere delar af länet under åtskilliga af de senaste åren 
kommit befolkningen till del i följd af den högt uppdrifna 
skogsafverkningen, hafva nemligen vållat, att lyx i klädedrägt 
hos den yngre befolkningen, användandet af öfverflödsvaror i 
öfrigt och förtärandet af öl och vin i betydlig grad tilltagit. 
Förbrukningen inom lappmarksfögderiet af endast kaffe upp
skattas af vederbörande kronofogde till ett värde af minst 
120,000 kronor årligen. 

Den nästan oinskränkta handelsfrihet, som är medgifven i 
Kungl. förordningen den 8 Juni 1864 angående utvidgad nä
ringsfrihet, åstadkommer fortfarande mycken skada inom länet. 
Förutom köpmännen i städerna och talrika å landet bofasta 
handlande, män och qvinnor, kringresa å landsbygden en stor 
mängd personer, som der utbjuda, ja nästan påtruga befolknin
gen och i synnerhet ungdomen sitt i allmänhet värdelösa kram 
och uppsamla en stor del af de större och mindre besparingar, 
som under goda år eller eljest gynnsamma förhållanden kunna 
åstadkommas. Oberäknadt den benägenhet för glitter och lyx, 
som deraf orsakas, lider sedligheten af dessa kringsvärmande 
handlande, hvilka ofta äro eller rätteligen varit drängar, lösa 
arbetare ni. m. — Endast under år 1875 hafva ytterligare 47 
personer, på grund af nyssberörda Nådiga förordning, hos läns
styrelsen eller hos vederbörande kronofogde anmält sig vilja 
idka handel, de flesta inom länet, men en del äfven utom det
samma. Och sedan nyssnämnda förordning utfärdades, hafva 
tillsammans omkring 270 dylika anmälningar om handels ut— 
öfvande på landet inkommit; hvarförutom städernas nästan a!la 
köpmän äfven gjort enahanda anmälan, för att kunna vid större 
neiger a landet och s. k. liqvidationsmöten idka handel. Dess
utom är det antagligt, att handel utöfvas af personer, som der-
till sakna rättighet; hvilket i de vidsträckta lunsmansdistrikten 
»r svårt att förekomma, särdeles som ansvaret härför endast 
är ett ringa bötesbelopp och en sådan förbrytelse mången gång 
svårligen kan vid domstol åtalas eller blifva pröfvad, enär den 
brottslige, som reser land och rike omkring, icke så lätt kan 
med kallelse eller stämning anträffas och, äfven om så sker, 
uraktlåter att infinna sig vid målets behandling af domstolen. 

Under anförande, hurusom frimarhmder, hvilka fordom varit 
nyttiga och nödvändiga för underlättande af varu»insättningen, 
damera till följd af utvidgad handelsfrihet i allmänhet blifvit 
«nibärliga och dessutom medförde en högst skadlig inverkan på 

landtfolkets sedlighet och ekonomiska välstånd, enär markna
derna, enligt livad erfarenheten ådagalagt, föranledde ej mindre 
till dryckenskap och andra oordningar, än äfven till förlust af 
en mängd dagsverken och till spridandet af öfverloppsartiklar 
bland den mindre bemedlade befolkningen, anhöll länets lands
ting år 1863 hos Kungl. Maj:t, att antalet af de inom länet 
ofta förekommande frimarknaderna måtte inskränkas på det 
sätt, att endast en marknad årligen skulle hållas å förr vanliga 
ställen; och sedan Kungl. Maj:t öfverlemnat landstingets berörda 
ansökning till Kungl. Kommersekollegii pröfning och afgörande, 
har Kollegium i utslag den 8 November 1864 bifallit ifråga
varande framställning, dock att, förutom den föreslagna Mars-
marknaden i Skellefteå, derstädes skulle i September månad 
årligen hållas en kreatursmarknad; hvarjemte Kungl. Kommerse
kollegium, på deroru af Sorsele socken sedermera gjord ansök
ning, genom utslag den 28 April 1874 förordnat, att ytterligare 
en frimarknad skulle hvarje år hållas i Lycksele by. Men det 
goda ändamål, som med landstingets berörda framställning och 
Kungl. Kollegii beslut åsyftas, har likväl helt och hållet för
felats. Förbudet mot flere marknaders hållande har nemligen 
blifvit på det sätt kringgånget, att handelsföreningar och hand
lande annonserat i ortens tidningar, att handlande och handt-
verkare skulle å utsatta tider infinna sig å vanliga marknads
platser i kustsocknarna för liqviders uppgörande och handels 
idkande. Och för att vara behöriga att idka handel vid dessa 
s. k. liqvidationsmöten, som äfven besökas af en stor mängd 
kringresande landthandlande, hafva köpmännen under åberopande 
af 1864 års berörda förordning, med företeende af bevis om 
egande god frejd och myndighetstillstånd, hos länsstyrelsen an
mält sin vilja idka handel inom länet, och har intyg häröfver 
meddelats. Då dessa liqvidationsmöten eller marknader, hvil
ket de i sjelfva verket äro, äro hvarken behöfliga eller för 
landtbefolkningen gagneliga, hvartor äfven vid sammanträden, 
som länsstyrelsen under förlidet år höll med befolkningen i 
skilda delar af länet i och för öfverläggning om kommunernas 
gemensamma angelägenheter, den önskan uttrycktes, att liqvida-
tionsmötena, såsom öfverflödiga och föranledande till buller
samma uppträden och förlust af tid och penningar, måtte upp
höra; och da det ansågs verka menligt på rättsmedvetandet 
samt aktningen för lagar och påbud, att de sålunda kunna sak
löst kringgås och öfverträdas. gjorde länsstyrelsen i November 
manad förlidet år framställning hos Kommersekollegium om vid
tagande, så vidt ske kunde, af åtgärder till afskafFande af dessa 
liqvidationsmöten eller olaga marknader; men Kommersekolle-
cium förklarade länsstyrelsens berörde framställning ej föran
leda till någon åtgärd. Att den genom 1864 års berörda för-
ordninc utvidgade handelsfriheten har inom detta län gjort och 
fortfarande gör mycket ondt, är emedlertid utom allt tvifvel. 
Det har till och med inträffat, att sökande till dylik handels
rättighet ej kunnat skrifva ens sina namn; och ett faktum är, 
att eu stor del, kanske största delen, af dessa kringresande 
handlande ingalunda kunna fullgöra föreskrifterna i Kungl. för
ordningen den 4 Maj 1855 angående handelsböcker och handels
räkningar. 

Sedan den 1 November 1874, då den rättighet till minut
handel med bränvin, som utöfvats dels i Lefvarby i Nordmalings 
socken och dels i Lycksele kyrkoby, upphörde, har å landsbyg
den inom länet ej idkats annan loflig handel med eller ut-
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skänkning af spritdrycker än den utskänkningsrörelse, som 
sedan längre tid tillbaka bedrifvits vid Nybyns gästgifveri i 
Nysätra socken, samt den utskänkningsrörelse, som egt rum å 
Gumboda lägerplats under Vesterbottens Fältjägare-korps år
liga möten derstädes. Någon s. k. mindre partihandel med 
bränvin är ej beviljad vare sig i städerna eller på landet. Der-
igenom att all försäljning af starka drycker under 100 kannor 
sålunda blifvit, med nyssnämnda undantag, hänvisad till s tä
derna, har förbrukningen af spritdrycker å landet aftagit. Oloflig 
försäljning af dessa drycker eller s. k. lönkrögeri har likväl 
under perioden bedrifvits såsom förut och synes vara en hand
tering, svår att utrota, ehuru kronobetjeniugen inom länet i all
mänhet med nit söker hämma densamma. Härom åberopas föl
jande 

Uppgift om förbrytelser emot brånvinsförsäljningsförordningen. 

Det är emedlertid af nöden, att lagstiftningen fortgår på 
den inslagna vägen för bränvinsförbrtckningens inskränkning, 
emedan de flesta förbrytelser, som begås, i mer eller mindre 
mån äro föranledda af rusdryckers förtärande. Och hvem kan 
uppskatta dryckenskapens alla sorgliga verkningar för öfrigt i 
sedligt och ekonomiskt hänseende? Nykterheteus befrämjande 
torde med allt skäl böra räknas till en af de vigtigaste sam
hällsangelägenheterna. Till fyllerilastens minskande har i någon 
mån bidragit den af köpmännen i Umeå stad och handelsmän
nen i de flesta af första fögderiets socknar vidtagna åtgärd att 
upphöra med det sedan äldre tider tillbaka vanliga bruket att, 
både före och efter handels uppgörande med allmogen, särdeles 
då de levererat plankor och andra skogseffekter, rikligen und
fägna kunderna med spritdrycker. 

Men om början till ett bättre sålunda visat sig beträffande 
förtärande af egentliga spritdrycker, så har ett motsatt förhål
lande under perioden beklagligtvis egt rum i afseende å för
brukningen i vissa trakter på landsbygden af öl och i synnerhet 
af vin, som i mängd och, hvad den senare varan beträffar, af 

A) Jordbruket Denna näring har väl under perioden gjort 
framsteg i afseende å så väl nyodlingar som ett förbättradt 
brukningssätt. Men att sådant under de senaste jemförelsevis 
goda åren icke skett till den grad man eljest kunnat förvänta, 
härleder sig deraf, att de goda trävarukonjunkturerna uppjagat 
dagsverksprisen till den höjd, att det varit en omöjlighet för 
jordbrukaren att täfla med trävaruhandlanden, hvilken kunnat 

ytterst dålig och för helsan skadlig beskaffenhet tillhandahålles 
och dels lofligen och dels olofligen försäljes hos handlande på 
landet. Man må erkänna gagnet af hvad som i lagstiftnings
väg är gjordt för att hålla öl- och vinförsäljningen inom lagliga 
gränser, men ännu återstår mycket i den vägen att önska; ty, 
ehuru både kommunalnämnd och kronobetjening kraftigt 
uppträdt för hämmande af den olaga och oordningar föran
ledande öl- och vinhandeln, har sådant haft föga framgång. 
Böterna för öfverträdelser emot Kungl. förordningen den 18 
September 1874 angående vilkoren för försäljning till förtäring 
på stället af vin- och maltdrycker anses vara alldeles för låga 
för att kunna verka afskräckande, särdeles som den handels
vinst, som tages på det usla vinet, i de flesta fall är högst be
tydlig. 

Af snus och tobak införskrifvas årligen allt större qvanti-
teter, hvaraf det vill synas, som skulle bruket deraf och i syn
nerhet af cigarrer blifva mer och mer allmänt. Cigarrökandet 
bland ungdomen har äfven tilltagit och öfvas till och med i 
mindre grad af qvinnor. 

Med undantag af att baptismen de senare åren erhållit 
några anhängare, hafva skismatiska rörelser ej förekommit. 

Byggnadssättet är i väsentlig del oförändradt, men för
bättras dock småningom i afseende å ändamålsenlighet och 
prydlighet, hvarå numera synnerligt afseende göres vid upp
förande af nya och vid ombyggnad af gamla så väl bonings- som 
uthus. A landet är spån det vanliga taktäckningsämnet. 

Skarpskytteföreningarnas antal är numera inskränkt till fyra, 
nemligen: i Skellefteå och Byske, Burträsk, Löfånger och Byg-
deå; och voro de aktiva medlemmarnes antal vid 1875 års ut
gång: 

i Skellefteå och Byske socknars förening 484. 
» Burträsks sockens dito 239. 
» Löfångers dito dito 140. 
» Bygdeå dito dito 32. 

Summa 895. 
Antalet af sockenbibliotek på landet är under perioden 

ökadt till 10. De äro rätt mycket anlitade och temligen väl 
försedda med lämpliga böcker. 

Med det undantag, som här ofvan är omförmäldt, kan heho-
tUhtåndet inom länet sägas i allmänhet hafva varit godt. An
talet sinnessjuka inom en del af Asele lappmark är i förhål
lande till folkmängden stort, hvartill vederbörande kronofogde 
anser orsaken hufvudsakligen ligga i boningshusens bristfällig» 
ombonad, till följd hvaraf temperaturvexlingarna inom bonings
rummen blifva alltför stora. 

betala en ovanligt hög dagspenning. Bonden har således i och 
för jordbruket nästan uteslutande varit hänvisad till sin egen 
arbetskraft, som ofta varit alltför otillräcklig till jordens be
höriga skötsel. Äfven hans egna söner lemna hemmet vid tem
ligen unga år för att â de trakter, der skogshandtering egc 
rum, på egen hand förskaffa sig en, såsom dem synes, lättare 
förvärfvad inkomst, hvarå de dock i allmänhet ej göra några 

3. Näringar. 
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Uppgift å anslag af allmänna medel till utdikningar inom 
Vesterhottens län åren 1871—1875. 

besparingar. Och för öfrigt försummas jordbruket å flere stäl
len af hemmansegaren sjelf, h vars håg och krafter alltför myc
ket dragas till skogen i och för dess afverkning, förädling och 
framforsling. En annan omständighet, som jemväl hämmande 
inverkat på jordbruket under senast gångna qvinqvenniet, är 
den, att befolkningen nödgats använda en del af sina tillgångar 
till betäckande af de stora undsättnings- och andra skulder, 
som deD åsamkat sig under föregående miss väx tår, hvilket äfven 
haft till följd en mycket betungande fattigvård. Det oaktadt 
har isynnerhet i de delar af länet, der skogens medtagna till
stånd lagt hinder i vägen för vidare skogsafverkning till afsalu, 
jordbruket ej så litet utvecklat sig så väl i afseende å nyodlin
gar som jordens afdikning m. m. — Nyodlingarna afse både 
gräsväxt och sädesodling, synnerligen som på flere ställen före
kommer jord, hvilken väl egnar sig för gräsväxt, men genom 
sitt sänka läge eller närheten till vattendränkta marker af vid
sträckt omfång ännu icke kan blifva föremål för någon högre 
kultur, enär det första vilkoret för densamma alltid måste vara 
jordens torrläggning, som svårligen ännu kan i större skala och 
planmessigt utföras af den i förhållande till arealens storlek 
och lägenheternas mängd glesa befolkningen. Odlingens beskaf
fenhet gestaltar sig något olika i öfra och nedra landet, då i 
det förra oftast göres större afseende å ängsmarkens utvidgning, 
än i det senare, hvarest mera vigt lägges på jordens bearbet
ning till åkerjord och slutligen mångårig vall. Afdikning ut-
föres fullständigare och ändamålsenligare än förut, en följd af 
numera vunnen erfarenhet och öfvertygelse om dess oafvisliga 
nödvändighet för minskande eller hämmande af frostskadorna 
och för kulturväxternas trefnad och välbefinnande. Till detta 
tänkesätts stadgande hafva de med statsbidrag på skilda trak
ter inom länet utförda afdikningarna ganska verksamt bidragit. 

Flere af de äldre torrläggningsplanerna, som omförmälas i 
senaste femårsberättelse, hafva numera såsom fullbordade tyd
ligen ådagalagt, hvilka rikliga tillfällen derigenom blifvit beredda 
för lönande odling. Många vackra skördar äro derifrån redan 
inhöstade. De lemna ock sina égare och omkringboende be
folkning ett till åskådning framstäldt, talande bevis på, huru 
förfaras bör med odling af sådana marker, som förut ej varit 
af något egentligt gagn. 

Den verksamhet, som utvecklats af hushållningssällskapet, 
statens landtbruksingeniöver och länets egen agronom, har äfven 
bidragit till befolkningens upplysning i fråga om denna för lan
det så vigtiga angelägenhet. Man är derför numera angelägen 
a ' t af nämnde tjenstemän erhålla råd och upplysningar, i syn
nerhet angående utdiknings- och torrläggningsarbeten; och de 
Planer, som af dem för detta ändamål upprättas, omfattas med 
förtroende. Ifrån ålder gällande och ännu här och der rotfasta 
'ördomar rubbas, nya och tidsenligare åsigter vinna stadga hos 
ett yngre slägte och på denna grundval skall otvifvelaktigt med 
lolkstockens tillväxt odlingen framgå mot sitt mål, landets väl
måga och samhällets lyftning, om nemligen det hinder, som der-
t o r nu lägges i vägen af en öfverdrifven och oförståndig skogs
avverkning, snart varder genom lagstiftningens ine 11 ankomst 
»ndanröjdt. 

Följande tabell utvisar beloppet af de statsmedel, som 
under perioden varit anvisade för utdikningar inom länet: 

Sammanlagda summan af ifrågavarande anslag, uppgående 
till 114,590 kronor, tyckes ej vara obetydlig och har tvifvels-
utan medfört stora och välgörande verkningar till fromma för 
jordbruket. Men med hänsyn till de många och vidsträckta 
marker, som ytterligare behöfva afdikas och torrläggas, och då 
jordegarne i allmänhet icke mägta att utan understöd utföra 
dessa arbeten, vore det i högsta måtto önskligt, att Riksdagen 
anvisade större anslag till dylika odlingsföretag, än som under 
sistförflutna åren dertill beviljats för de norrländska länen. En 
mängd från jordbrukare inom länet inkomna, af fullständiga 
planer och kostnadsförslag åtföljda, ansökningar om anslag af 
allmänna medel till utförande af afdiknings- och torrläggnings-
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arbeten äro hvilande i Kungl. Styrelsen för allmänna väg- och 
vattenbyggnader, enär medel ej funnits att tillgå för deras un
derstödjande; hvilket varit desto mera att beklaga, som deri-
genom hågen att låta uppgöra och bekosta planer och kostnads
förslag för ifrågavarande arbeten torde i någon mån svalna. 
Man kan förty påstå, att länets framtid i ej så oväsentlig mån 
beror af blifvande statsanslag för ifrågavarande ändamål. 

Under femårsperioden har jordbruket kunnat bedrifvas un
der i allmänhet gynnsamma somrar och väderleksförhållanden. 
Sädesodlingen har något förändrat sig, i det att det rena en-
sädesbruket numera icke vinner allmänt erkännande, idkas ock
så mindre än förr och tillhör mera det öfre landet eller sådana 
trakter, der odlingen gjort obetydliga framsteg. Till förändring 
och omvexling af sädesslagens odlande har under senare tiden 
en förökad hafreodling bidragit, åtföljd af ett allmännare bruk 
af blandsäd samt af en stadgad erfarenhet om det mindre lönande 
vid ensädesbruket för jordegendomens utvidgning och för er
hållande af en rikare och hastigare fodertillgång, som vid all 
odling inom länet bör utgöra jordbrukarens hufvudsakliga ögna-
märke. Omvexling eger derför nu mera än förut rum emellan 
sädesslagen, till dess åkerjorden nedlägges till gräsvall, för livars 
beredande äfven derutinnan inträdt den förändring, att många 
jordbrukare numera begagna insåning af ädlare foderväxter. 

Inom lappmarken förmärkes en sträfvan att öfVergå till 
berednhiji af vallar, en förändring, som, derest den genomföres, 
skulle gynnsamt inverka på husdjurens förbättrade utfodring och 
förhöjda afkastning. Det gamla sättet för anskaffande af foder 
har derstädes varit att afberga livad myrar, rödjningar och flod
stränder lemna. Vid odlingens framåtbringande kommer, efter 
hvad det vill synas, detta urgamla sätt att mer och mer öfver-
gifvas såsom förlustbringande och tidsödande, och torde en för
bättring häruti äfven vara att förvänta af den i lappmarken nu 
pågående afvittringen. 

Jordens beskaffenhet inom länet är i allmänhet lämplig för 
gräsväxt så väl af länets egna grässorter som ock af klöfver 
och timotej, hvilka grässlag, dertill frö anskaffats genom för
valtningsutskottens åtgärd, mer och mer användas, ehuru på 
långt när icke till den utsträckning, som önskligt vore. Närings
halten af en del ortens grässlag å välberedd jord och i godt 
läge står dock temligen högt, ett förhållande, som bäst be
visas af de produkter, såsom smör, ost, kött och dragare, som 
med detta foder frambringas utan att kärnfoder åt kreaturen 
användes. 

Af sädesslagen odlas allmännast det sexradiga kornet, hvil
ket, då jorden erhåller behörig ans och riktig behandling, lein-
nar ej allenast medelmåttig utan äfven riklig afkastning. Hafre-
odlingen har tilltagit så väl till produktion af kärna som huf-
vudsakligen till grönfoder; och utsädesmängden af hafre anses 
stå i förhållande till kornet ungefärligen som 1: 30. Detta sade 
lenmar ej med säkerhet mogen kärna norr om 64:e breddgra
den; men med ändamålsenlig behandling och tidig sådd har 
hafre under hela gångna femårsperioden årligen mognat i när
heten af Umeå stad. Genom tilltagande odling och dikning 
har äfven trädan fått större betydelse. Spanmålsafkastningen 
är emellertid ej tillräcklig att fylla ortens behof, hvartill or
saken är den icke jordbrukande befolkningens talrikhet. Öfriga 
sädesslag, såsom hvete och ärter, odlas ej. Deremot är potatis
odlingen allmän och årliga utsädet deraf uppgående till 17 à 

18,000 tunnor. Rofvor och kålrötter odlas i inskränktare skala. 
Ibland spånadsväxterna utgör linet i första fögderiet, eller södra 
delen af länet, det allmännaste; hampa deremot är sällsynt. 
Det antages, att från nämnda fögderi årligen föryttras omkring 
700 centner lin till norra delen af länet och till Norrbottens län. 

För jordens brukning och bearbetning samt landtmanna-
arbetenas beqvämare utförande hafva på senare åren förändrin
gar till det bättre inträdt derutinnan, att på åtskilliga ställen 
inom länet plogar från de större redskapsfabrikerna blifvit in
förda, äfvensom flere slåttermaskiner kommit till användning. 
Sannolikt kommer efter hand och så fort landtmannen genom 
användning af förbättrade redskap blifvit öfvertygad om deras 
fördelar samt företräde framför de förr brukade den ena för
bättringen uti ifrågavarande hänseende att följa den andra i 
spåren. Men länets afskilda läge och den deraf föranledda 
ringa beröringen med rikets öfriga befolkning, samt den under 
halfva året nästan stängda kommunikationen med andra delar 
af landet, äfvensom ännu otillräckliga kommunikationer inom 
länet, lägga hinder i vägen för tidsenliga och förbättrade me
toders och redskapers hastiga spridande bland allmogen. 

Den ungefärliga införseln till länet af spanmål och mjöl 
under perioden visas af följande tabell: 

Frisen å spanmål och potatis hafva ungefärligen varit 
de i nedanstående tabell upptagna: 

Förhållandet med a/kastningen af spanmåls- och högrödan 
under perioden visar sig af följande derom meddelade uppgifts 
i de årliga såkallade årsväxtberättelserna: 

Spanmål. Hö. 

år 1871 God. Riklig. 
» 1872 Öfver medelmåttan. Fullt medelmåttig. 
» 1873 Nära medelmåttig. Medelmåttig. 
» 1874 Under medelmåttan. Under medelmåttan. 
» 1875 Ofver medelmåttan. Ofver medelmåttan. 

Antalet hemman eller brukningsdelar inom länet utgjor 
vid 1875 års slut 7,773; antalet torpare och landbönder 719. 

de 



Dagsverkspris. Boskapsskötsel. Kreatursraser. Handelspris å ladngårdsalster. Vesterbottens län. 7 

Gällande dagsverkspris i allmänhet hafva varit, för män 
2 à 3 kronor under våren och sommaren, 1 à 2 kronor under 
vintern; samt för qvinnor 75 öre à 1 krona 50 öre sommartid, 
och 50 öre à 1 krona under vintern. Och må såsom anmärk-
ningsvärdt och betecknande för de abnorma förhållanden, som 
åstadkommas af en högt uppdrifven skogsafverkning, här med
delas, att under den för sådant arbete tjenliga tiden af åren 
1872, 1873 och 1874 en karl med häst kunnat i Skellefteå och 
Byske socknar samt å flere trakter i lappmarken förtjena ända 
till 10 à 15 kronor och derutöfver per dag. 

Årslön för dräng har under perioden varierat emellan 100 
och 250 kronor och för piga emellan 50 och 100 kronor; och 
har värdet af kost och lön tillsammans beräknats utgöra för 
dräng från 350 till 500 kronor och för piga från 250 till 350 
kronor per år. 

De vid 1870 års slut till ett belopp af 380,998 kronor 12 
öre utestående undsättning slån hafva blifvit under de sedermera 
förflutna fem åren till statsverket inbetalda och redovisade. 

Af anslaget till den fattigvård, som af staten bekostas, 
har för hvartdera af periodens fem år 1,500 kronor varit ställda 
till Konungens Befallningshafvandes disposition för att användas 
till understöd åt fattiga lappar inom Vilhelmina, Sorsele, Stensele 
och Mala församlingar. 

B) Boskapsskötsel. Med den anvisning naturförhållandena 
lemna, har landtmannen inom Vesterbottens län att i boskaps
skötseln och mejerihandteringen söka och påräkna den mest be
tryggande inkomsten. Som under största delen af de senast 
förflutna fem åren höafkastningen varit god, så har kreaturens 
antal, deri under förra perioden minskning inträffade af skäl, 
som i berättelsen för samma period närmare förmälas, återgått 
till det normala och kanske till och med ökats. Visserligen gör 
sig bland allmogen å nedra landet den åsigten småningom allt
mera gällande, att en riklig och kraftig utfodring i förening 
med en omsorgsfull skötsel af kreaturen är nödvändig, för att 
man af dem skall kunna erhålla större gagn och afkastning; 
men i lappmarken och till densamma gränsande delar af länet 
är kreaturens utfodring under vintern i allmänhet knapp och 
bestående af dåligt och svagt foder, hvadan afkastningen blifver 
mindre, än den borde vara. De naturliga betena derstädes äro 
visserligen i åtskilliga trakter ganska goda, men då kreaturen 
på våren nära nog utsvultna släppas i bete, åtgår ofta en längre 
tid, innan de kunna återvinna hull. Genom en dylik otillräcklig 
°ch mindre kraftfull utfodring försärHras ock den i sig sjelf 
•eke dåliga kreatursrasen. 

Emellertid hafva åtskilliga förändringar uti ifrågavarande 
Bäring under perioden inträffat. Kött och mejeriprodukter hafva 
stigit i pris, hvilket torde vara beroende såväl af marknadens 
omskiftningar och förbättrade tider som ock deraf, att landt
mannen frambringar bättre kött och tillreder mer efterfrågade 
meJeriprodukter, som numera äfven till någon del söka sig väg 
t'" den större marknaden. 

Under år 1871 bildades inom länet ett mejeriaktiebolag, som 
Died sig införlifvade flere redan befintliga bymejerin och anlade 
nya sådana, införde en ordnad och rationel behandling af mjöl
e n och mejeriprodukterna och utbildade flere af länets qvinnor 
t'11 kunniga och skickliga mejerskor dels vid statens mejeri-
skolor och dels vid centralmejeriet i hufvudstaden. Om ock 
^etta bolag, hvilket hade flere svårigheter att bekämpa, ibland 

dem de stora distanserna och den ojemna mjölkleveransen, blif
vit upplöst, har det dock efter sig leinnat ordnade mejerin och 
i handteringen kunniga personer, hvaraf en fortsatt verkan spör-
jes vid fyra inom länet befintliga mejerin, förutom det vid Ro-
bertsfors bruk; hvarförutom en mängd enskilda personers upp
märksamhet blifvit fäst å fördelen af en förbättrad smör- och 
ostberedning. Det högre värde ladugårdsprodukterna tillvunnit 
sig har ock i sin mån gynnsamt återverkat på kreaturens un
derhåll. De af hushållningssällskapet årligen i olika delar af 
länet föranstaltade landtbruksmöten jemte dervid förekommande 
utställningar och pristäflingar så väl för djur som ladugårds
produkter m. m. hafva jemväl otvifvelaktigt medfört ej så liten 
nytta. 

Genom införande af främmande djur, uemligen 10 alguer-
tjurar och 38 baggar af dels cheviot- dels leicesterras, har nöt
kreaturs- och fårrasen undergått en fördelaktig förändring, ej 
allenast för köttproduktion utan äfven till bildande af dragare 
för jordbrukets behof, hvartill oxar isynnerhet i södra delen af 
länet nu mera än förut användas. Verkningarna häraf hafva 
ock redan gifvit sig tillkänna, bland annat deruti, att man på 
senaste tiden sett till salu utbjudas får, som slagtade uppgått 
i vigt till 6 lispund och derutöfver och som i ull afkastat ända 
till 18 à 20 skålpund årligen. Fårskötseln är allmän och högst 
vigtig för orten, emedan enligt gammalt bruk bonden i allmän
het å sitt hemman underhåller så stort antal får, att deras ull 
kan blifva tillräcklig till strumpor, vadmal och annat ylletyg, 
som erfordras för hushållet. 

Den i länet varande hästrasen är, ehuru icke storväxt, dock 
ganska stark och härdig samt för orten lämplig. Men hästarne 
skötas i allmänhet icke väl af allmogen, fodras knappt, nästan 
aldrig med kärnfoder, och ansträngas för mycket, äfven innan 
de hunnit den ålder, att de äro fullt utbildade och blifva der-
för tidigt utslitna och odugliga, gällande detta omdöme i 
främsta rummet de trakter, der skogs af verkningen är högt upp
drifven. Till förbättrande af liästrasen har hushållningssällska
pet inköpt och tillhandahållit beskällare af ren gudbrandsdals-
ras; hvarjemte staten och nämnda sällskap medelst penniDge-
premier och medaljer sökt uppmuntra till hästrasens förbättrande 
och djurens omsovgsfullare vårdande. Afven enskilde hafva från 
orter utom länet inköpt afvelsdjur af hingstar. Hästrasen har 
ock derigenom inom flere delar af länet förbättrats. 

Kreatursprisen hafva varit: för hästar emellan 300 och 800 
kronor och någon gång deröfver; för tjurar emellan 60 och 130 
kronor; och för får emellan 6 och 30 kronor, allt per stycke. 

Handelsprisen å ladugårdsprodukter hafva varit: för smör 
från 9 till 14 kronor och någon gång ända till 20 kronor; för 
talg från 5 till 9 kronor; för nötkött från 4 till 6 kronor; för 
fläsk från 7 till 9 kronor; för hudar från 5 till 10 kronor, allt 
per 20 skålpund; för sötmjölksost 45 à 55 öre och för skumost 
33 öre per skålpund; hvarjemte mjölk betingat i kustsocknarna 
25 à 33 öre och i de öfre socknarna 20 à 25 öre kannan. De 
högsta prisen förekomma under den tid af året, då samfärdseln 
är underlättad genom sjöfartsförbindelser. Enär en jemn och 
under alla tider af året möjlig utförsel och afsättning af jord
brukets och ladugårdens alster är för landtmannen af stor vigt, 
skulle otvifvelaktigt lättade kommunikationsmedel inom de nord
ligaste länen komma att utgöra en kraftig häfstång till hela 
landtmanna-industriens uppblomstring. 
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Ladugårdsprodukter från öfre lappmarkssocknarna, såsom 
Stensele, Tärna och Vilhelmina, hafva under perioden sökt sig 
en säker och fördelaktig marknad i Norge, dit de under vintern 
försäljas till jemforelsevis höga pris; men huru stor mängd af 
dylika produkter sålunda försålts till grannriket kan ej uppgif-
vas. Från första fögderiet antagas årligen vara sålda 1000 
centner smör. 

I följande tabell redogöres för den mängd smör och ost, 
som under perioden i fråga blifvit vid mejerier) i länet, med 
undantag af det vid Robertsfors bruk, tillverkad och derifrån 
försåld. Såsom af uppgiften synes, har tillverkningen hufvud-
sakligen utgjorts af ost. 

Uppgift å mejeriprodukter inom Vesterbottens län nedannåmnda år. 

För hvartdera af periodens fem år har af landstingsmedel 
utgifvits till aflöning och respenningar åt en länsagronom 2,500 
kronor samt af hushållningssällskapet användts 500 kronor till 
jordbruksstatistiken; hvarförutom till omkostnader och premier 
m. m. vid de årliga landtbruksmötena och utställningarna till
sammans utgått omkring 4,300 kronor, äfvensom till bymejerin 
och mejerskors utbildande omkring 800 kronor, oberäknadt åt
skilliga andra hushållningssällskapets anslag och utgifter. 

Af renkött förmodas lapparna årligen hafva afyttrat 6 à 
8,000 centner till ett pris från 20 till 30 kronor per centner, 
samt omkring 2,000 stycken renskinn. Att uppgifva antalet 
renkreatur är icke möjligt, enär lapparne sjelfva näppeligen hafva 
säker kännedom om mängden af egande renar, deraf samman
lagda antalet dock antages utgöra 35 à 40,000. 

Bland hästkreaturen i en del af Umeå, Vännäs, Bjurholms 
och Degerfors socknar har sjukdomen "springor men" under peri

odens senare år varit ganska mycket 6pridd och äfven några 
fall af rots bland hästarne hafva förekommit. 

Stängselsättet för egors fredande är ännu hufvudsakligen 
detsamma, som förr varit brukligt. 

C) Skogshushållning. Arealen af skogarne inom länet, som 
utgöras af kronoparker, kronoöfverloppsmarker, kronoallmän-
ningar, boställsskogar och krononybyggesskogar, kan, innan af-
vittringen blifvit afslutad, icke med tillförlitlighet uppgifvas i 
vidare mån, än som omförmäles i bilagde tab. N:o 4. Tab. x;0 i 

Med undantag deraf att sågverksbolag låtit under åren 
1872—.1875 å sina stockfångstskogar verkställa skogssådd på 
sådana trakter, som, för längre tid tillbaka öfvergångna af skogs
eld, ännu sakna återväxt, samt att några andra sågverks- och 
bruksegare egnat omtanka för sina skogars vård och vidtagit 
åtgärder för skogsåterväxtens befrämjande, förekommer för öfrigt 
i allmänhet ingen förnuftig hushållning med enskildes skogar. 
Tvärtom och ehuru tecken visat sig dertill, at t allmogen här 
och der å nedre landet kommit till litet bättre insigt om sko
gens värde, bland annat derutinnan, att befolkningen mera än 
förut är vaksam i afseende å skogseldar, hvilka derför också 
blifvit mera sällsynta, jemväl i lappmarken, så måste man dock 
såsom ett allmänt omdöme om de enskilda skogarne yttra, att 
de under perioden raskt skyndat mot sin undergång. 

Härom utlåter sig förvaltaren af Skellefteå revir, bestående 
af Skellefteå och Byske socknar jemte Jörns kapellförsamling 
samt intill 1874 års utgång af Norsjö socken, sålunda: "hvad 
de enskilda skogarne beträffar, har afverkningen å desamma 
under femårsperioden 1871—1875 forcerats mera än någonsin 
och fortgått i en utsträckning, som hos hvarje person med öp
pet sinne för ortens och innebyggarnes bästa måste väcka de 
allvarligaste farhågor för framtiden. Lättheten att genom upp
låtande under vissa år af afverkningsrätt till skog erhålla be
tydliga summor, hvilka dock oftast bortslösas utan att på något 
sätt komma hemmanen till godo, gör allmogen ty värr allt for 
böjd att öfverlemna sina skogseffekter till virkesspekulanter, 
hvilka vid afverkningen medtaga trän, som endast lemna en 3 
à 4 tums sparre på 16 fots längd. Vid de inom reviret till 
stort antal uppförda byasågarne försågas ytterst små dimensio
ner och sprida dessa sågverk, hvart och ett inom sitt område, 
nästan lika stor förrödelse som sparrhygget. De enskildes sko
gar inom Jörns kapellförsamling äro derför också i högsta gråa 
medtagna och torde inom en ej aflägsen framtid blifva totalt 
ruinerade, derest ej inom kort inskränkning sker uti skatteruan-
nens rätt att fritt förfoga öfver sin skog. Genom undersök
ningar, som min företrädare i tjensten äfvensom undertecknad 
hållit å en del enskildes skogar, hvarest afverkning bedrifvits 
på ett så hänsynslöst sätt, att fara uppstått för hemmanen? 
bestånd, har visat sig, att flere hemman äro i saknad af nödigt 
byggnadstimmer samt att den qvarvarande skogen ej kan, utan 
att totalt utödas, genom afsalu bidraga till utgörande af hem
manens onera." 

Den förderfliga s. k. kransugningen eller timrets förädling 
till plankor fönnedelst sågning för hand, hvarom förmåle? ' 
senast afgifna femårsberättelse, fortfar ännu i synnerhet > 
mellersta och södra delarne af länet, ehuru produkten mer W 
mer försämras, i ty att den för ändamålet mest lämpliga tim
merskogen redan är medtagen och den unga skogen icke hinne 
mogna eller uppnå behöriga dimensioner, innan den fälles o-
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Tab. Litt, A. Uppgift rörande skogstillgång å en del hemman 
och lägenheter inom Vesterbottens län. 

Inom Degerfors revir är största delen af skogarne såld till 
sågverksegare, i de tlesta fall på 50 års afverkning. Vid de 
äldre skogsköpen var vanligen bestämd en träets minimidimen-
sion af 10 verktum på 10 alnars längd, men vid de nyare kö
pen liar mattet blifvit satt lägre och torde i medeltal utgöra 8 
à 9 verktum pä 7 alnars längd. Afven i norra delen af länet 
fortgå skogsköpen och komma säkerligen att taga fart, om och 
när föibättrade irävarukonjunkturer inträffa. Vid en del såg
verk försågas numera iifven timmer af mindre dimensioner än 
tillförene, och sådant antagligen i följd dels af brist på gröfre, 
fullmogen skog till erforderlig mängd, dels ock af nödvändighet, 

försågas till dåliga plankor och s. k. hattens. I och för denna 
plank- och brädtillverkning hafva kronans skogar varit och äro 
delvis ännu utsatta för okiflig afverhnmj, svar att förekomma, 
emedan hemmans- och nybyggesåboen, ofta dertiil begagnande 
natten, på den närbelägna kronoskogen fäller några trän, som 
föras ifrån kronomarken, skyndsammeligen försågas och afföras 
till försäljning. 

För de under skogsstatens vård och förvaltning ställda sko-
garne upprättas, enligt gällande utsyningsförordning, årliga ut
sy ningsförslag, hvarvid skogarnes uthålliga afkastningsfönnåga 
iakttages; i följd hvaraf, livad dessa skogar angår, man kan 
säga, att dem egnas den vård och skötsel, som för handen va
rande omständigheter medgifva. Och hvad beträffar de skogar, 
som endast äro ställde under skogsstatens uppsigt och kontroll, 
tillkommer åtminstone stockfångstskogarne samt kronohemmans-
och nybyggesskogarne någon vård genom bestämmelsen, att 
årsafverkningsbeloppen å de förstnämnda och saluvirket från 
de sistnämnde skogarne skola af vederbörande revirförvaltare 
utstätnplas. Men dereraot lemnar skötseln af boställsskogarne, 
som stå under innehafvarnes vård och förvaltning, mycket öfrigt 
att önska. 

De ovanligt högt nppdrifna trävaruprisen under åren 1872 
—1874 hafva äfven bidragit till de förut m dtagna enskilda 
skogarnas hårda ålitande och skogshandteringens bedrifvande 
på ett för orten olycksbringande och för skogens bestånd ruine
rande sätt, hvarigenom den brist på byggnadstimmer och ved
brand på många ställen i kustsocknarna, som förut förefanns, 
nu gifvit sig än tydligare till känna; blifvande här meddelad 
en uppgift å de byar och hemman, der dylik skogsbrist eger 
rum. Tab. litt. A. 

Då jordbruket och dermed sammanhang egande näringar 
ännu äro inom länet långt ifrån att hafva vunnit den utsträck
ning och utveckling, som är att hoppas och emotse i följd af 
den befintliga stora mängden odlingshigenheter, de der, i den 
mån folkmängden ökas och kommunikationerna underlättas, komina 
att blifva använda och nyttiggjorda samt dymedelst öka bosätt
ningarnas antal, för hvilka likväl skogstillgång är ett nästan 
oeftergifligt vilkor, så är det i hög grad sorgligt att af sist 
åberopade, på officiela handlingar grundade, uppgift erfara, 
huru som å nedre landet i det fordom skogrika Vesterbotten 
656 hemmansegare, innehafvande tillsammans ett skattetal af 
^3 ,9/;6s mantal, å sin skog redan sakna hus- och byggnadstim
mer, samt att dessutom 571 heimnanscgare på 67I15o,ie64 mantal 
sakna ej allenast hus- och byggnadstimmer, utan jemväl i det 
närmaste vedbrand. Sammanlagda skattetalet å nedra landet, 
d- v. s. hela länet med undantag af lappmarken, utgör endast 
8052n/256 mantal, deraf således mer än 133 inantal redan sakna 
hus- och byggnadstimmer, samt mer än 67 mantal af sistnämnda 
skattetal derjemte i det närmaste ej ega ens vedbrand. 

Med denna tafla för ögonen och med dessa mörka utsigter 
för framtiden, derest ej från lagstiftningens sida något göres för 
a ' t från sköfling rädda den skog, som återstår, och för att åstad
komma skogsåterväxt, torde den klagan, som längd nog inom 
länet förts öfver skatteskogarnes öfverafverkning och förödelse, 
vara fullt befogad, ehuru denna klagan på andra håll inom och 
Dtom riksförsamlingen stämplats såsom foster af inbillning och 
e n konstgjord opinion. 
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Tab. Litt. B . Summarisk uppgift öfver skogsavverkningen å 
kronans marker inom Vesterbottens län åren 1871—1875. 

att, utan afseende å det ofördelaktiga uti försågning af virke 
utaf små dimensioner, forcera sågningen i och för fullgörande af 
åtagna virkesleveranser och betäckande af dera möjligen erhållna 
förskott. 

Att oloflig afverkning af skog å kronans marker under 
perioden i betydlig grad minskats, visar sig af Tab. Litt. B, 
som innehåller summarisk uppgift å skogsafverkningen på dessa 
marker, oberäknadt hvad som erfordrats till husbyggnad och 
vedbrand å kronohemman och nybyggen. Anledningen till denna 
skogsåverkningarnas minskning torde vara att söka ej mindre i 
den kontroll och noggranna bevakning, som af skogsstatens till 
antalet ökade tjenstemän och betjente å kronans skogar utöfvas, 
än ock deruti, att sågverksegarne numera i allmänhet icke köpa 
sågtimmer, h vars åtkomst kan anses tvetydig; hvarjemte opini
onen uti ifrågavarande hänseende bland befolkningen erhållit en 
något bättre riktning än tillförene. På enskildes skogar har 
väl åverkan fortfarande bedrifvits, men att den äfven der till 
någon del inskränkts, härleder sig tvifvelsutan derifrån, att äfven 
åt dessa skogar möjligen egnats bättre tillsyn och att den fat
tigdom samt brist på lefnadsförnödenheter, som under de senast 
inträffade missväxtåren i flere fall föranledde olofligt tillgrepp 
af skog, i allmänhet icke förefunnits under ifrågakomne period. 

Såsom ett verksamt medel till skogsåverkans hämmande så 
på kronans som den enskildes egor, kan man med säkerhet anse 
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tillkomsten af Kungl. förordningen den IS Juni 1873, hvari-
genom, med ändring af strafflagens stadganden om ansvar för 
skogsåverkan, denna förbrytelse numera rätteligen betraktas och 
straffas såsom olofligt tillgrepp. Verkningarna af denna förord
ning komina säkerligen, i den mån densamma blifvit allmännare 
känd och tillämpad, att för länet blifva välgörande, äfven om 
den sedan äldre tider hos en del af befolkningen inrotade skefva 
föreställningen, att otillåten afverkning af annans skog icke egent
ligen är någon straffvärd handling, ännu icke allmänneligen lem-
nat rum för en sundare och riktigare uppfattning af förhållandet. 

En annan lagstiftningsåtgärd, som med rätta helsades med 
allmänt bifall utaf den tänkande delen af befolkningen och mer 
och mer vinner den skogegande allmogens belåtenhet samt kom
mer att hafva ett välsignelsebringande inflytande på skogshus
hållningen i lappmarken, är föreskriften i 1873 års för Vester-
bottens och Norrbottens läns lappmarker utfärdade afvittrings-
stadga, att all afverkning till afsalu från skattehemmansskogar 
i lappmarken skall äfven efter afvittringen fortfarande ske efter 
utsyning af skogsstatens tjenstemän. Härigenom bief en i hög 
grad påkallad dam satt emot den sköfling af de enskildes sko
gar, som var att emotse vid slutad afvittring; ty från en öfver-
vägande mängd hemman och nybyggen inom Lycksele härad 
hade före författningens utfärdande afverkningsrätten till sko
gen på 50 år, oftast emot en obetydlig köpeskilling, blifvit för
såld att vidtaga sedan afvittringen blifvit afslutad och fast
ställd och hvad nybyggena angår, sedan dessa derjemte blifvit 
till skatte lösta eller omförda. 

Inom Asele härad hafva under perioden af sågverksegare 
och sågverksbolag åtskilliga skogsköp uppgjorts, hvarvid dels 
både hemman och skog, dels endast afverkningsrätten till skogen 
på 20, 30 å 50 år efter afvittringens fullbordande, dels ett visst 
antal trän i mån af den årliga utstämplingen försålts. Köp, som 
omfattat både hemman och skog, har inom sistnämnda härad 
egt rum å tillsammans 6V3 mantal och 8 nybyggen. Köp å en
dast skogsafverkningsrätt under viss tid har skett ä 813/16 man
tal och köp om ett bestämdt antal trän har förekommit å lVias 
mantal jemte 2 nybyggen. Köpesumman har likväl vid fler
talet af dessa afhandlingar, synnerligast i fråga om skog vid 
Augermanelfven, varit jemförelsevis hög, enär beräkning pä fri 
dispositionsrätt till skogen efter afvittringens slut ingick i de 
köp, som under periodens förra hälft afslutades. Medelafverk-
mngen per år under perioden af från kronans odisponerade mar
ker utsynadt virke och bolagsvirke har inom Asele härad varit 
297,712 kubikfot och medelafkastn insien 19,862 kronor 60 öre 
eller 6,6 öre per kubikfot; då deremot under nästföregående fem
årsperiod å en medelafverkning per år af 247,629 kubikfot me-
delafkastningen utgjorde 5,875 kronor, eller 2,4 öre per kubikfot. 

Priset å sågtimmerträn, utsynade å kronans odisponerade 
marker inom lappmarken och å auktion försålda, har i medeltal 
ungefärligen utgjort: 

År 1871, 1 krona 10 öre; ar 1872, 2 kronor 25 öre; år 
'873, 2 kronor 20 öre; år 1874, 2 kronor; samt inom Asele 
revir år 1875, 2 kronor. Vid de auktioner å utsynadt virke 
Pa kronans marker, som under de senaste åren hållits, dels 
,nför länsstyrelsen och dels af kronobetjeningen, med länsstyrel
sen förbehållen pröfningsrätt af anbuden, hafva dessa ä ganska 
betydliga virkespartin icke blifvit antagna, enär anbuden icke 
ansetts motsvara virkets verkliga värde, samt länsstyrelsen an

sett det vara fördelaktigare för Kungl. Maj:t och kronan, att 
låta de friska träna qvarstå någon tid, än att föryttra dem 
till underpris. Och torde detta förfaringssätt vara nödvändigt 
för uppehållande af virkesprisen i orten, der verklig täflan 
emellan spekulanterna icke eger rum. I den mån skogstillgån
gen i öfrigt minskas, kommer värdet å virket från kronans sko
gar tvifvelsutan att stiga. 

Endast från förvaltaren af Lycksele norra revir har upp
gift inkommit öfver antalet skogseldar under perioden inom re
viret, och meddelas den här nedan: 

Till minskande af skogseldarnas förhärjande verkningar 
skulle antagligen bidraga, om de i lag stadgade böter för ute-
blifvande från skogseld, då sådan uppstår, blefvo förhöjda och 
om straffbestämmelserna för uppsåtlig eller af vårdslöshet vållad 
skogseld skärptes. 

Den barhiing af ungskog för tjäruvedstägt, som är bruklig 
i vissa trakter af länet, har en högst menlig inverkan på skogs
hushållningen. Företrädesvis i lappmarken och till någon del 
äfven å nedra landet råder stor misshushållning vid tillgodo
görande nf bränsle, hvartill, der tillgång dera finnes, helst an
vändes skog, som är bostaden närmast, utan synnerligt afseende 
dera, huruvida denna skog ej kunde till nyttigare ändamål an
vändas. Häiaf har ock blifvit en följd, att skogen i närheten 
af byarne i allmänhet består af förkrympta buskar, samt att 
det uthuggna område, hvaröfvcr frostvindarne få fritt spelrum, 
årligen vidgas. Rättelse härutinnan torde till någon del komma 
att ega rum, då afvittringen hunnit i lappmarken afslutas och 
blifvit åtföljd af laga skiften, enär sarufällighet i skogsegendom 
gemenligen framkallar misshushållning med densamma. I af
seende på åtalade skvgsåcerkans förbrytelser under perioden, nä
stan uteslutande föröfvade å kronomark, åberopas följande upp
gift: 



12 Vesterbottens län. Önskad förändring i skogslagstiftningen. Trävaruexport. Tjäru- o. pottasketillverkning. 

Tab. Litt. C. Summarisk uppgift å exporten af skogsalster 
till utrikes orter åren 1871—1875. 

Vid afvittringen inom Vesterbottens län uppkomna 
öfverloppsmarker. 

hvilken motioner i ämnet jemväl blifVit väckta, hafva, detta 
allt oaktadt, ännu funnit skäl att till ifrågavarande framställ
ningar lemna bifall. Länsstyrelsen är dock fortfarande af den 
öfvertygelse, att uppskofvet med utfärdandet af en skyddslag 
för den unga, växande skogen verkar till fromma endast för 
några jemförelsevis få virkesuppköpare, men till bestämd och 
obestridlig stor skada för landet i sin helhet, jordbruket och 
dermed sammanhängande näringar. Man hade hoppats, att för
bud skulle meddelas emot utskeppning från länet af ungskog, 
på det att, när i en framtid en lagom rationel skogshushållning 
kan varda utfärdad, man äfven i öfriga delar af Vesterbottens 
län utom i lappmarken må hafva någon skog qvar, hvarmed sådan 
hushållning kan ega rum. 

Det synes vara grundad anledning till farhågor i detta 
afseende, då man med ofvanberörde uppgift å de byar och hem
man, som redan sakna byggnadstimmer och vedbrand, jemför 
här intagna summariska uppgift å exporten under perioden af 
tjära och andra skogsprodukter (tab. Litt. C), hvaraf visar sig, 
bland annat, att exporten af spärrar under 6,6 tum i en betänklig 
grad varit i stigande under perioden, och att endast under år 1873 
utskeppats mer än 600,000 dylika spärrar, ända ned till 4 tura 
och derunder. Härvid är att märka, att, ehuru skeppningen af 
spärrar under år 1875 varit jemförelsevis ringa, den för inne
varande år ånyo stigit, enär endast från Skellefteå tullkammare-
distrikt utskeppats mer än 560,000 spärrar. Den sparrexport, 
som redovisas i nyssnämnde tabell, har också nästan uteslutande 
egt rum från de i sistsagda tullkammaredistrikt belägna sock
narna Skellefteå och Byske, medan en obetydlighet deraf skep
pats från öfriga kustsocknar inom länet. Emellertid har sparr-
hygget börjat utsträcka sig jemväl till Löfångers, Norsjö och 
Jörns församlingar. Och det har redan visat sig, att virkes
spekulanter från Norrbottens län, derifrån utskeppning af spär
rar numera ej får ega rum, inom Vesterbottens län börjat för-
värfva sig afverkningsrätt till skog, i uppenbar afsigt att för
vandla densamma till spärrar. 

För kronans räkning hafva under perioden inga kronoöfver-
loppsmarker b'ifuit försålda. 

Tjärutillverhnngen anses hafva i någon mån tilltagit, hvar-
till de under vissa år förhöjda prisen varit orsaken. Dessa 
hafva varierat emellan 10 och 20 kronor per tunna. Mängden 
af den tjära, som årligen tillverkats i första fögderiet, anses 
hafva uppgått till 8 à 12,000 tunnor. Pottasketilkerhiingcn sy
nes vara i aftagande. 

Efter afvittringen hafva inom länet de öfverloppsmarker 
uppstått, som närmare omförmälas i följande tabell: 

Af hvad här blifvit anfördt, i fråga om skogshushållningen 
inom länet, torde framgå, att förhållandena derutinnan oveder-
sägligen påkalla förändring i lagstiftningen beträffande skatte
skogen, i syfte att ställa afverkningen i ett efter återväxten 
afpassadt förhållande och i öfrigt åstadkomma en fullt rationel 
skogshushållning. Lagstiftningens mellankomst i detta fall synes 
vara desto nödvändigare, som i synnerhet allmogen, i hvars ego 
största delen af skatteskogarne befinner sig, icke har erfarenhet 
af — och lärt sig uppskatta — den stora nyttan af en förstån
dig skogsskötsel och det värde, som skogen eger i klimatiskt 
och sanitärt hänseende och såsom en säker inkomstkälla för 
närvarande och för kommande generationer, om den nemligen 
icke vanvårdas och hänsynslöst behandlas, såsom hittills skett, 
utan i stället göres till föremål för en förståndig och omsorgs
full skötsel. De kammarteorier, som man hört uppställas emot 
en dylik, af sakkunnige, förståndige och oegennyttige män i 
allmänhet efterlängtad lagstiftningsåtgärd, torde icke väga tungt 
i vågskålen emot den praktiska nytta och den välsignelse för 
landet, som densamma med all säkerhet skulle medföra. 

Men om behofvet af en förnyad skogslagstiftning i allmän
het sålunda varit och är för handen, så är nödvändigheten, att 
en gräns skyndsanimeligen sättes för den omogna skogens rui
nerande och planlösa nedhuggande, ändå mera trängande. Un
derdåniga framställningar hafva i sådant syfte under sistförilutna 
åren till Kungl. Maj:t ingått från länsstyrelse och landsting 
flere gåuger, från länets hushållningssällskap och från flere sär
skilda kommuner. Så väl Skogsstyrelsen som den s. k. Norr
ländska skogskomitén hafva äfven ansett skydd för ungskogen 
vara erforderlig. Men hvarken regering eller riksdag, hos 
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Tab. Litt. D. Uppgift angående mark, som under åren 1871—1875 tilldelats sågverk inom Vesterbottens län i ersättning för 
privilegierad stockfångst från Kronans skogar. 

I nedanstående tabell Litt. D. leranas uppgift å den 
mark, som under åren 1871—1875 tilldelats sågverk inom länet i 
ersättning för privilegierad stockfångst. 

Tabb.N»s5o.6. D) Rofdjurs Blödande. Tabellerna N:ris 5 och 6 lenina 
upplysning om antalet, dels af dödade rofdjnr, dels ock af hus
djur, dödade af rofdjnr. 

Några särskilda åtgärder for rofdjurs utrotande äro icke 
vidtagna och andra grunder för belöningar eller ersättningar åt 
dem, som fälla skadedjur, äro ej bestämda, än de, som finnas 
föreskrifna i Jagtstadgan den 21 Oktober 1864 och Kungl. kun
görelsen den 29 Januari 1869. 

Bland rofdjnr hafva vargar visat sig i ovanligt stort antal 
under 1874 års vinter, äfvenså jerfvar. Och åtskilliga björnar 
hafva under 1875 års sommar förekommit i kust- och skogs
landet, hvilket sällan inträffar, emedan de vanligen vårtiden be-
gifva sig af uppåt fjällen. 

Jagten å nedre landet, hvilken i allmänhet ej är af någon 
betydenhet, har under perioden varit af ännu mindre omfatt
ning, enär riklig tillgång på mera lönande sysselsättning ej sak
nats. A de större skogarne derstädes hafva elgar till ej så 
ringa antal varit synliga; och det är fullt antagligt, att dessa 
djur skolat ännu mera förökas, om de kunnat fredas för tjuf-

skyttar, hvilka vanligen under Mars och April månader förfölja 
elgarne och döda dem de kunna åtkomma. 

Inom lappmarken har tillgången på hare i allmänhet under 
perioden varit ringa och sjöfogeln i ständigt aftagande. Till
gången på skogsfogel var under år 1871 god och år 1872 riklig, 
men har sedan dess varit i aftagande på sådant sätt, att man 
i lappmarken icke i mannaminne erinrat sig sådan fogelbrist 
som på hösten år 1875. Elgen synes hafva i lappmarken för
ökat sig, hvilket utan tvifvel får tillskrifvas de för honom gynn
samma, snöfattiga • vintrarue åren 1871—1872 och 1874, då 
elgen kunde undkomma de förföljande skidlöparae. Men 1873 
och äfven ehuru i mindre grad 1875 års vår var för dessa djur 
mindre gynnsam, hvadan ock åtskilliga exemplar af dem i olof-
Iig tid fälldes. Erfarenheten synes gifva vid handen, att straff
bestämmelserna för utöfvande af oloflig elgjagt icke på något 
sätt äro afskräckande, utan böra skärpas, ty ehuruväl i de 
fall, der bevisning varit att tillgå, åtal blifvit anställda och för-
brytarne fällda till i lag stadgade böter, har sådant icke haft 
till följd någon minskning i det hejdlösa förföljandet af elg, så 
snart härför lämpliga viutrar med djup snö inträffat. Böterna 
kunna, i brist af tillgäng, sällan uttagas; och deras aftjenande 
med vatten och bröd anses icke medföra någon skam eller vara 
ett straff, som motsvarar bötesbeloppet. 
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E) Bergs- och brnkshandtering, samt F) Fabriker, manufak
turer OCh handtverk. Inom länet finnas 4 masugnar, nemligen 
en vid hvartdera af Olofsfors, Hörneåfors och Robertsfors 
bruk, samt vid Säfvenäs, hvilken sistnämnde masugn endast un
der periodens 4 första år varit i gång, emedan dess égare un
der förlidet år bief försatt i konkurstillstånd; och hafva mas
ugnarne blifvit matade med malmer från mellersta Sverige. 
Förutom förenämnda 3 bruk och under Olofsfors lydande Klöse 
samt Holmfors stångjernshamrar och till Robertsfors hörande 
Fredriksfors stångjernssmedja, samt Johannisfors jernbruk, fin
nas inga jernverk inom länet. Den under förra qvinqvenniet 
vid Robertsfors bruk anlagda mekaniska verkstaden har under 
de senare åren blifvit betydligt utvidgad, så att den varit i 
tillfälle effektuera en mängd derstädes gjorda beställningar, som 
förut ej kunnat inom orten åstadkommas. I följd af de under 
flere af de år, perioden omfattar, inträffade goda jernkonjunk-
turerna, har verksamheten vid jernverken varit ovanligt liflig 
och lemnat sysselsättning åt sa väl verkens egna arbetare, som 
ock andra intill desamma boende personer. Sedan under år 
1873 Hörneåfors valsverk genom vådeld nedbrunnit och seder
mera icke blifvit åter uppbygdt, finnes numera icke någon dylik 
inrättning i länet. De produkter, som ifrån jernbruken afyttras, 
bestå hufvudsakligen af stångjern och skeppas till någon mindre 
del på Stockholm, men i öfrigt på utlandet. Som jernproduk-
tionen, efter hvad ofvaii anmärkt är, under stor del af perioden 
varit mycket uppdrifven, har ock ökadt behof af kol uppstått. 
Till fyllande af detta behof har kolning derför verkstälts ej 
allenast från brukens egna skogar utan ock vid sågverken af 
bakar, ribb och annat, förut ej nyttiggjordt, affall, genom hvil
ken senare åtgärd kolskogarno blifvit besparade. Tillfällen 
till inkomst af körslor vid jernverken har under perioden stått 
den närboende allmogen till buds. För år 1875 taxerades ne-
dannämnda jernverk på följande sätt, nemligen: 

Härvid är dock att märka, att uti ofvan angifna inkomst
belopp ingå inkomsterna af de under jernverken lydande såg-
inrättningar, samt att uti det för Hörneåfors utförda fastig
hetsvärde 150,000 kronor jemväl ingår värdet för dervarande 
vattensåg. 

Några anmärkningsvärda olyckshändelser i afseende å rö
relsen eller den vid jernbruken anställda personalen hafva icke 
inträffat. 

Tabb. N:is7ao.6. Enligt föreskrifna formulär upprättade tabeller om 
bergverk, bruk, fabriker och handtverkerin bifogas under N:is 7 
a och 7b . 

Brånvinsbränning vid det enda inom länet befintliga ång-
bränneriet i Tegs by af Umeå socken har under ifrågavarande 
femårsperiod ej egt rum. 

Kalkugnar och tegelslagerin finnas väl inom länet, men 
tillverkningen af kalk motsvarar icke behofvet; hvaremot ortens 
behof af tegel fylles genom nämnda tegelslagerin. 

Laxfisket, det mest lönande och inkomstbringande bland 
ortens alla fiskerin, har under perioden varit ganska gifvande 
och priset å lax högt. 

Inom länet finnas 4 fiskodlingsanstalter, hvarest uteslutande 
odlas lax och sik. Af dessa anstalter äro tvenne belägna vid 
Ore elf i Håknäs och Torrböle, en vid Skellefteå elf i Medle 
by och den fjerde, anlagd af hushållningssällskapet, vid Pipar-
bölesjön i Umeå socken. Tvenne af dem hafva åtnjutit pre-
mium för anläggningen med tillsammans 700 kronor. Anstal
terna i fråga hafva utvecklat mycken verksamhet och antalet 
af från dem årligen utsläppt yngel varit ganska stort. De re
sultat, man ined dessa anordningar sökt vinna, hafva ock så 
till vida tydligt gifvit sig tillkänna, att man varit i tillfälle 
iakttaga den utveckling i storlek och vigt, som det från dessa 
anstalter utsläppta laxyngel år efter annat vunnit. Den rike
dom på sjöar, floder och mindre strömmar, som förefinnes inom 
länet, hänvisar uti fiskodling på en industri, som i sig innebär 
större framtida vinst och fördel för landet, än den i ämnet 
oinvigde kan fatta. 

För förbättrande af strömmingsfisket hafva på föranstal
tande af hushållningssällskapet under 1872, 1873 och 1874 
årens somrar tvenne fiskare från Gotland varit anställde, för 
att vid fisklägena inom länet undervisa och inöfva befolkningen 
derstädes, dels i fångst af strömming på djupt vatten och dels 
i en förbättrad saltnings- och inläggningsmetod, för åstadkom
mande af en fullt marknadsgill vara. Så väl lax- som ström
mingsfisket är för kustboarne och befolkningen vid de större 
vattendragens nedre lopp af ganska stor betydelse, och utskepp
ningen af dessa fiskslag är ej obetydlig, ehuru den ej kan till 
qvantiteten närmare uppgifvas. Klagan har dock från flere håll 
och vid olika tider icke utan fog försports deröfver, att fisket 
i elfvarna så väl af lax som andra fiskarter i mer eller mindre 
grad skadas af de i och för flottningen af sågtimmer och sjelfva 
sågverksrörelsen i elfvarna anbringade dammar och andra bygg
nader, ett förhållande, som är svårt att förebygga, ehuru fisket 
otvifvelaktigt är en näring, som, rätt bedrifven och om ej hin
der för dess utöfvande och utveckling läggas, otvifvelaktigt är 
för en ej obetydlig del af befolkningen af stor betydelse. 

I senast afgifven femårsberättelse omförmäles, att, sedan 
särskilda sammanträden hållits med fiskeidkare och fiskedelegare, 
i och för träffande af öfverenskommelse rörande sättet och vil-
koren för fiskets idkande i elfvar, sjöar och vattendrag, läns
styrelsen derutinnan meddelat beslut, som dock blifvit öfver-
klagade. Men efter det Kungl. Maj:t under år 1873 slutligen 
afgjort dessa besvär, har länsstyrelsen den 23 Oktober samma 
år utfärdat stadga angående vilkoren och sättet för fiskets ut
öfvande inom länet med undantag af lappmarken. Tillsynings-
män för öfvervakande af denna stadgas efterlefnad äro jemväl 
distriktsvis tillsatte, och man hyser förhoppning, att dessa åt
gärder skola något bidraga till fiskets upphjelpande. 

Själfångsten utgör ock för idkarne deraf ett näringsfång! 
som vissa år är rätt lönande. 

Förhållandet med fiskerien under perioden kan samman
fattas under följande omdöme, nemligen : 
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Är 1871. Laxfångsten riklig, synnerligen vid de i Umeå 
skärgård belägna fisken. Exporten deraf ej obetydlig. Ström
mingsfisket dåligt och exporten i följd deraf ringa. 

Ar 1872. Laxfångsten riklig och exporten betydlig. Ström
mingsfisket mindre gifvatide, men ändock tillräckligt för ortens 
behof och något derutöfver. 

Ar 1873. Laxfisket icke fullt medelmåttigt och exporten 
således mindre än vanligt. Strömmingsfisket under medelmåttan 
och exporten mindre betydande. 

Ar 1874. Laxfisket öfver medelmåttan. Exporten liflig. 
Strömmingsfisket medelmåttigt och i vissa hamnar något der
utöfver. Ej obetydligt strömming utförd till andra orter. 

Ar 1875. Laxfångsten fullt medelmåttig och exporten ej 
obetydlig. Strömmingsfisket medelmåttigt. Den här omförmälda 
exporten af lax har likväl hufvudsakligen verkstälts från första 
fögderiet. 

Prisen hafva varit: för färsk lax från 5 till 8 kronor per 
20 skålpund; för saltad strömming från 14 till 28 kronor per 
tunna, och för själspäck från 3 kronor 50 öre till 6 kronor per 
20 skålpund. Eökt lax har gällt 9 à 12 kronor per 20 skål
pund. 

Skeppsbyggen har under perioden idkats vid 8 särskilda 
skeppsvarf, hvarå 14 skepp, 1 brigg och 2 skonevter, med en 
sammanräknad drägtighet af 2,722 nyläster, blifvit nybyggda. 
På sätt i föregående femårsberättelse är antydt, synes denna 
industri vara for orten särdeles lämplig, enär den, utan att för
anleda till misshushållning med skogen eller från jordbruket 
draga krafter, som för detsamma äro behöfliga, lemnar syssel
sättning och arbetsförtjenst åt en mängd arbetare och särskilda 
yrkesidkare. 

Beträffande salpetertillverkningen åberopas efterföljande tabell: 

N;o 8. A) Landtkommunikationer. Bilagde tabell N:o 8 utvisar 
de vid periodens slut inom länet varande allmänna landsvägars, 
häradsvägars och socknevägars längd, fulländade och afsynade 
nya och förbättrade vägars längd, jeiute de härför af statsverket 
tillskjutna kostnader, längden af indelade och med skjutsstationer 
försedda vägar vid 1875 års utgång, antalet af befintliga gäst-
gifverin, samt årligen utgångna hästar till krono- och gästgif-
veriskjnts. 

Be allmänna vägarne inom länet, åtminstone på nedre delen 
a f landet, underhållas i allmänhet i godt stånd, hvartill i sin 
mån bidragit, att dessa vägars hutvudsakliga lagning och grus-
ning verkställes på hösten. 

De i senaste femårsberättelsen omförmälda, med anslag 
a f allmänna medel understödda, arbetena för byggande af jväg, 
dels från Bjurholms kyrka till Fredrika och vidare till Asele 
och dels från Åsele till Vilhelmina, hafva under perioden blif-

Uppgift angående salpetertillverkningen i Vesterbottens län 
under åren 1871—1875. 

Af denna tablå visar sig, att salpetertillverkningen efter 
utgången af år 1872 märkbart aftagit, hvilket antagligen här
leder sig af föreskriften i Kungl. brefvet den 23 September 
1871, hvarigenom lösningspriset från och med år 1873 för ren 
och rabattfri salpeter nedsattes från 45 kronor till 37 kronor 
50 öre per centner och för sådan salpeter, som är rabatt un
derkastad, från 35 kronor till 25 kronor per centner, samt for
lönen nedsattes från 20 öre till 12,5 öre per centner och mil. 
Under sistförflutna fem år har likväl rabatt å levererad sal
peter icke förekommit, hvadan de lägre lösningsprisen ej heller 
i tablån blifvit upptagna. Ehuru salpetertillverkningen, såsom 
ofvan är nämndt, i det hela blifvit minskad, bibehåller den sig 
dock såsom en ganska väsentlig binäring inom de socknar, der 
någon egentlig skogsafverkning ej bedrifves och der jordbruk 
och boskapsskötsel idkas såsom hufvudnäring. Salpeterhand-
teringen åtnjuter der befolkningens förtroende, enär den anses 
kunna utan nämnbar skada för jordbruket i jemnbredd dermed 
bedrifvas. Ärliga inkomsten af salpetertillverkningen har under 
senast förflutna fem åren i medeltal utgjort 55,696 kronor 66 
öre, emot 78,000 kronor under derförut gångne femårsperiod. 

vit fullbordade och afsynade. Samma förhållande eger rum med 
omläggningen af allmänna landsvägen emellan Gumboda och 
Grimsmark, hvilket arbete, dertill anslag erhållits till belopp af 
20,000 kronor, afsynades år 1871. Omläggningen af Kryckelå-, 
Röda- och Djupbäcksbackarna å häradsvägen emellan Umeå 
och Degerfors, äfvensom utgräfningen af backar vid Bränn
lands, Norrfors och Svallets byar i Umeå socken, hvarom äfven 
namnes i förra femårsberättelsen, äro numera fullbordade. Väg-
brytningen emellan Lycksele och Vilhelmina kyrkor fortgår 
ännu och skall enligt kontrakt vara verkställd på hösten inne
varande år. För kringgående och sänkning af åtskilliga branta 
backar å häradsvägen emellan Nordmaling och Bjurholm, har 
år 1871 beviljats ett statsanslag af 1,800 kronor; och detta 
arbete, som påbörjades år 1872 och för hvilket Nordmalings 
kommun uppoffrat omkring 5,600 kronor, afslutades år 1875. 
Vägomläggning förbi den sakallade Bjurholmsliden i Bjurholms 

4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
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socken, hvartill erhållits bidrag af allmänna medel till belopp 
af 4,900 kronor, börjades år 1873 och fullbordades år 1875. 

För anläggning af ny väg emellan Norsjö och Mala kyrkor, 
en sträcka af 4,8 mil, har af allmänna medel anslagits 50,000 
kronor, och för omläggning af Krån:;forsbackarne i Skellefteå 
socken har anslagits 9,600 kronor, hvilka arbetsföretag dock ej 
ännu äro fullbordade. Vid 1872 års riksdag anvisades jemväl 
ett anslag af 40,600 kronor såsom bidrag till vägbyggnad emel
lan Asele och Dorotea kyrkor, en väglängd af 5,i mil, hvilket 
arbete icke hunnit under perioden afslutas. 

Sedan Sörfors, Ofverboda och Myrbäcks byamän i Umeå 
socken efter föregången syn och undersökning vid häradsrätt 
erhållit länsstyrelsens tillstånd till uppförande af bro öfvi>r Umeå 
elf emellan Sörfors och Brännlands byar å det ställe, der den 
bro funnits, som Sörfors och Ofverboda byamän år 1800 upp
fört, men hvilken brobyggnad år 1809 förstördes för att hindra 
fiendens framträngande söderut, så hafva enligt Nådigt bref 
den 24 September 1875 6,000 kronor anslagits såsom bidrag 
till detta arbete, som ännu pågår och enligt upprättadt förslag 
fordrar en kostnad af 11,200 kronor, hvilka dock antagligen ej 
blifva tillräckliga för ändamålet. Med hänsyn till den stora 
nytta, som denna bro kommer att medföra för trafikens under
lättande och i betraktande deraf, att arbetet kommer att med 
ganska betydlig uppoffring utföras af endast 3 byalag med ett 
sammanlagdt skattetal af sju mantal, förtjenar deras åtgörande 
i detta fall allt erkännande. Likaså förtjenar att med beröm 
omnämnas, att Nordmaliugs socknemän, utan anslag af allmänna 
medel, under åren 1874 och 1875 arbetat på uppförande af en 
bro af sten öfver Öre elf vid allmänna landsvägen invid Lång
edsby, för hvilket arbete, som nalkas sin fullbordan, kostnaden 
är beräknad till omkring 50,000 kronor. Af Degerfors sockne
män hafva under perioden blifvit utan statsunderstöd ombyggda 
sju broar å häradsvägen genom Degerfors, för en sammanräknad 
kostnad af omkring 3,000 kronor. 

Under perioden hafva undersökningar hållits samt planer 
och kostnadsförslag upprättats för brytande af väg dels från 
Bastuträsk i Stensele socken till Sorsele kyrka, dels från Lyck
sele kyrka till Rusksele by vid Vindelelfvens ådal, dels från 
Sorsele kyrka efter nyssnämnde ådal till Strycksele by i Deger
fors socken, dels från Sorsele kyrka till Storafvan i Arvids
jaurs socken och dels från sistnämnda kyrka efter Vindeln till 
gränsen af Norge. 

Enligt Nådigt beslut den 30 sistlidne Juni kommer en så
som byaväg hittills begagnad 4,8 mil lång väg från allmänna 
landsvägen vid Säfvar bruksgård till Flöda by i Säfvar socken 
att brytas och underhållas såsom sockneväg, dock att, när väg 
från nämnde by till Burträsks kyrka blifver till erforderlig bredd 
bruten och i farbart skick försatt, berörde sockneväg från Säfvar 
till Flöda skall såsom häradsväg på vederbörande vägbyggnads
skyldige indelas. Genom länsstyrelsens af Kungl. Kammar
kollegium den 16 September 1875 fastställda utslag, som under 
den 29 sistlidne Septenber äfven blifvit af Kungl. Maj:t i Nåder 
godkäudt, är föreskrifvet, att väg skall af Umeå härad brytas 
och underhållas emellan allmänna landsvägen vid Säfvar by och 
Skeppsviks lastageplats, en sträcka af 1,3 mil. 

Antalet färjställen, der fastställd taxa för färjpenningar 
finnes, utgöra numera 6, nemligen inom lappmarken två och 
fyra å nedre delen af landet. Den enda bro inom länet, der 

afgift för öfverfart enligt fastställd taxa erlägges, är bron öfver 
Umeå elf invid staden med samma namn. 

Ehuru ganska betydliga anslag af allmänna medel erhållits 
för ofvanberörda, under femårsperioden dels afslutade och dels 
påbörjade, väganläggnings- och vägomläggningsarbeten, hafva 
likväl de i dessa foretag intresserade kommunernas uppoffringar 
för ändamålet varit rätt ansenliga, särdeles i lappmarken, der 
folkmängden är ringa och afstånden emellan byar och hemman 
stora, hvarigenom mycken tid åtgår för en del vägbyggnads
skyldige att blott färdas till och ifrån det ställe, der arbetet 
med vägen pågår. Då befolkningen emellertid mer och mer 
börjat inse vigten och den obestridliga, stora fördelen af väg-
anläggningar och lättade kommunikationer, har den likväl villigt 
underkastat sig dessa uppoffringar, de der i någon mån under
lättats och möjliggjorts af de goda år, som under en del af 
perioden varit rådande och af derunder inträffad förbättrad pen-
ningctillgång. Ofvan antydda förhållanden i afseende å den 
ringa folkmängden m. ni. göra ock, att underhållet af vägarne 
både sommar- och vintertid är i lappmarken vida mer betun
gande än i öfriga delen af länet. Den till ploglagen inom länet 
utgående årliga ersättningen har under perioden varierat emellan 
150 och 450 kronor per mil. 

Inom lappmarken har under perioden anlagts en mängd 
gästgifverin och skjutsstationer, hvadan gästgifveriens antal i 
länet vid 1875 års slut uppgick till 95, deraf 86 med skjuts
entreprenad. Vid ungefär hälften af dessa utgår skjutslegan 
med 1 krona 60 öre per mil. De vid de allmänna vägarne å 
nedra landet boende jordegarne, hvilka genom sin närbelägenhet 
hafva framför de aflägsnare liggande lättnad i utgörande af 
skjutnings- och sommarväghållningsbestyren, äro deremot under
kastade ej allenast besvär med inqvartering utan ock nödvändig
heten att utgöra ploglag, till följd hvaraf dessa onera torde vara 
i det närmaste någorlunda jemt fördelade i berörde del af länet. 
Skjutsentreprenörerne åtnjuta större eller mindre årlig ersätt
ning af skjutslagen, hvilka i sin ordning af de till skjutsnings-
tungans underlättande, der den befinnes tryckande, af riksdagen 
anvisade medel erhållit väl behöfliga bidrag. 

Äfven skjutsningsbestyret i lappmarken är i följd af der-
städes under senare åren anlagda nya häradsvägar till betydlig 
längd och af nödvändigheten att vid dem anlägga skjutsstationer, 
ganska tryckande, särdeles som hästarnes antal i inånga skjuts
lag är ringa och hästarne jemväl måste användas vid snöplog-
ning. 

Riksdagens ofvanberörda, under flere år beviljade, anslag 
till skjutsningstungans underlättande har visserligen till någon àel 
ledt till det dermed åsyftade ändamålet. Men då den grund, 
enligt hvilken anslaget fordelas emellan skjutslagen, icke är för 

länet fullt lämplig, emedan förhållandena inom vissa delar ai 
länet, såsom exempelvis i lappmarken, göra, att skjutsnings-
besväret der är ojeniförligt mera tryckande än å andra ställen 
inom länet, utan att likväl sådant kan bedömas af entreprenad-
summornas storlek i förhållande till skjutslagens förmedlade 
mantal, så skulle det vara af stort gagn, om en bestämd summa 
af allmänna medel ställdes till länsstyrelsens förfogande for a t t 

efter landstingets hörande användas till skjutstungans under
lättande, der den är mest tryckande. Önskligt vore ock, a 
riksdagens omförmälda årliga anslag blefve förhöjdt. 
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Postskjutsen inom länet bestrides dels af skjutsentrepre-
nörerna vid gästgifvaregårdarna dels af andra vid postvägarne 
boende hemmansegare. Postgången efter allmänna landsvägen 
är numera vintertiden daglig, men sommartiden inskränkt till 4 
dagar i veckan, under hvilken sistnämnde del af året post lik
väl befordras med flere af de från Stockholm direkte till länet 
gående ångbåtar. Under perioden hafva poststationer blifvit an-
lagde i Byske, Ursviken, Löfånger, Säfvar och Djupviken. 

Telegrafstationer äro under qvinqvenniet inrättade i Byske 
och Löfånger. Ratans telegrafstation har under de tvenne se
naste åren varit stängd under vintermånaderna, då den i stället 
varit förlagd till och hållits öppen i Skinnarbyn invid Bygdeå kyrka. 

Varufording kan icke sägas varit näringsgren för någon 
del af länets befolkning. Jemvägar finnas icke inom länet. 

B) Sjökommunikationer. Af de inom länet hemmahörande 
segelfartyg användas de flesta till fraktfart på utländska far
vatten och endast några få af mindre drägtighet gå emellan 
länets hamnar samt Stockholm och andra inrikes orter. Varu-
trafiken ombesörjes således nästan uteslutande af ångbåtar, 
och hafva under perioden de rederin inom länet tillhörande 
ångbåtarna "Urnan", "Vesterbotten" och "Norrland", äfvensom 
ångarne "Njord", "Thule", "Luleå", "Piteå", "Haparanda", "Her
melin", "Norrbotten", "Vilhelm Rööhs" och "Blixt" gjort regu-
liera turer på orter inom länet. 

Särskild, för länet inrättad, assuransförening emot sjöskador 
finnes icke, utan äro de flesta af länets fartyg fortfarande as-
surerade i Norrlands sjöassuransförening, hvars direktion har 
sitt säte i Hernösand. 

På Umeå och Skellefteå elfvar underhålles trafiken af små 
ångbåtar, enär af ofvanberörde större ångare ingen kan gå 
uppföre Skellefteå elf, samt endast "Vesterbotten", "Norrland", 
"Vilhelm Rööhs" och "Blixt" i allmänhet uppgå till Umeå stad. 
Under perioden är anskaffad en ny ändamålsenlig bogsn-higsbut 
benämnd "Holmsund", hvilken, stationerad i närheten af Umeå 
elfs utlopp, är afsedd att vid förefallande beliof kunna biträda 
med bogseringar och bergande af i nöd stadda fartyg och be
sättningar. 

Under perioden hafva egarne till de vid lastageplatserna 
Kylörn och Hörneåfjärden i och för sjöfartens beqvämlighet 
uppförda brobänkar och öfriga byggnader blifvit berättigade, 
att, i likhet med livad som eger rum vid flertalet af länets 
öfriga hamnar, uppbära s. k. grundpenningar till belopp af 50 
öre för hvarje nyläst af de fartygs drägtighet, som begagna sig 
af nämnde brobänkar och byggnader. 

På grund af föreskriften i Kungl. förordningen den 8 Maj 
1874 angående hamnordningar och andra ordningsföreskrifter för 
allmänna hamnarna i riket har länsstyrelsen under år 1875 till 
efterrättelse fastställt hamnordningar för Rundvikens, Lednä-
halsens, Notholmens, Kylörns, Hörneåfors, Djupvikens, Holm
sunds, Skeppsviks, Ratans, Sikeå, Gumbodaholmens, Kallvi
kens, Bureå, Ursvikens, Storkåge, Frostkåge, Furuögrundets och 
Aby hamnar. 

-N:o 9o. C) Sjöfart OCh handel. Härjemte följer under N:o 9 a 
enligt föreskrifvet formulär upprättad uppgift om njöfart. 

Vid kusterna inom länet hafva följande sjöskudor inträffat, 
nemligen: år 1871, finska skeppet Ainfion tornade å grund 
°ch inkom derefter i Sikeå hamn; besättning, last och inven
tarier bergade; norska skeppet Nordstjernan grundstötte i 

K. M.ta Befallningshafraniles femåraberäutlter ts'1—1675. Vtattrbottens 

Qvarken och bief inbogseradt till Umeå fjärd, manskapet räd-
dadt. Ar 1872, i Fleusburg hemmahörande briggen Ida 
strandade utanför Nordmaling. Ar 1873 bergades i östra Qvar
ken ett fartyg med namnet George Washington. År 1874, stran
dade estländska skonerten Post Runda, barlastad; tyska brig
gen Schiller havererade vid Storbådan och inkom till Nord-
malingsfjärden, der besättning och last bergades; svenska sko
nerten Dido, totalt förolyckad å ett skär invid Snöa fiskläge, 
dit besättningen med tillhjelp från land räddades. 

De hufvudsakligaste varubytena inom länet utgöras fort
farande, å ena sidan, af skogsprodukter, såsom timmer, bjelkar, 
plankor, bräder, spiror, tjära, jern, pottaska, skinnvaror, smör, 
talg, ost, själspäck, fogel, lax och strömming, samt å den an
dra, af spanmål, salt, kaffe, socker, kramvaror, vin, spritdryc
ker, snus, tobak, hampa, tågvirke, diverse lyxartiklar m. m. 
En del af ortens produkter, såsom trävaror och tjära, försändas 
direkte på utlandet och de öfriga till hufvudstaden samt andra 
inrikes orter. Till länet inkommer direkte från utlandet salt, 
hampa, tågvirke, en del vin och spritdrycker, samt rågmjöl. 

Uppgift å handlande inom länet år 1875 är intagen Tub. N:0 94. 
i tabellen N:o 9 b. 

Då antalet handlande på landet vid förra periodens slut 
utgjorde 123 män och 12 qvinnor, med 27 manliga och 3 qvin-
liga biträden, har antalet deraf under perioden ökats till 195 
handlande män och 17 qvinnor, med 49 manliga och 6 qvinliga 
biträden. 

Förutom de i sistnämnde tabell upptagne handlande finnas 
å landet dels handelsföreningar och dels enskilda, allmogeklassen 
tillhörande, personer, de der idka handel. En stor del af dessa 
äro kringresande krämare och åstadkomma, såsom här ofvan 
blifvit anmärkt, mycken skada, särdeles som fleré" af dessa "af
färsmän" hufvudsakligen egna sig åt vinhandel och derjemte 
öfva otillåten försäljning af spritdrycker. 

I fråga om frimarknaderna åberopas livad derom blifvit 
anfiiidt under N:o 2, rubriken "Invånare", hvaraf framgår, att 
frimarknaderna liksom ock de s. k. liqvidationsmötena numera 
äro öfverflödiga ocli hufvudsakligen utgöra tillfållen till folksam
lingar för ungdom, tjenstefolk och arbetare, de der på bjefs och 
öfverflödsaitiklar dä förstöra möjligen egande små besparingar 
och ofta under fylleri, slagsmål och öfverdådigt körande störa 
ordningen och lugnet på marknadsplatsen och i dess närhet. 
De egentliga affärer, som vid dessa tillfällen uppgöras, äro jem-
förelsevis obetydliga. Härifrån böra dock marknaderna i Lyck
sele undantagas, enär vid dem ganska stora varubyten ega rum. 

Nedan intagna tabell utvisar de för livart dera af åren 1871 
- 187") enligt tulljurnalerna till länets hamnar inkomna par
ti?) diverse spritdrycker, vin, kaffe och socker. 

Sammandrag öfcer vissa varor inkomna till hamnarna inom 
Vesterbottcns län under åren 1871—1875. 



18 Vesterbottens län. Bränvinshandel. Lagsökningar. 

Då nu dessa varor äro att i allmänhet anse såsom öfver-
flödiga och till stor del skadliga, måste man med bekymmer och 
ledsnad finna, hurusom högst ansenliga penningebelopp utgå från 
landet, hvilka skulle kunna på ett vida nyttigare och förstån
digare sätt användas till främjande af befolkningens ekonomiska 
och sedliga utveckling och välstånd. Anmärkningsvärdt är, att 
under år 1874, då trävarukonjunkturerna voro särdeles gynn
samma, importen af omförmälda öfverflödsvaror var utan jem-
förelse störst under hela perioden. 

I Umeå stad hafva under sista qvinqvenniet funnits ett 
schweitzeri, ett bränvinsminuthandels- och 2:ne utskänknings-
ställen, hvilka sistnämnda under de två senaste åren ökats till 
ett antal af tre. Intill den 1 Oktober 1875 har all minut
handel med och utskänkning af bränvin i nämnde stad fort
farande varit upplåten åt ett bolag, som åtagit sig att till sta
den lemna all vinst af rörelsen, hvilken vinst således skolat 
ingå i sladskassan, med afdrag af landstingets och hushållnings
sällskapets andelar deri. I Skellefteå stad har funnits blott 
ett minuthandels- och ett utskänkningsställe för spritdrycker. 

Sedan de rättigheter till minuthandel med bränvin, som 
utöfvats i Lycksele kyrkoby, Lefvar by i Nordmalings socken 
och Gammelbyn i Burträsks socken, samt bränvinsntskänknings-
rättigheten i Ursvikshamn under perioden upphört, har från 
hösten 1874 någon annan lofgifven minuthandel med eller ut
skänkning af bränvin å landet ej utöfvats än den utskänknings-
rörelse, som från forno varit förenad med gästgifverihållningen 
i Nyby i Nysätra socken, och den utskänkning af bränvin, som 
länsstyrelsen på framställning af vederbörande niilitärchef år
ligen tillåtit under de möten, som Vesterbottens fältjägarekorps 
hållit å vanlig mötesplats. Hvarken å landet eller i länets 
städer är rättighet beviljad till s. k. mindre partihandel med 
bränvin. Och kommer den i Kungl. förordningen den 18 Sep
tember 1874, angående försäljning af bränvin och andra sprit
drycker intagna föreskrift om mindre partihandel med bränvin 
och sättet för erhållande af rätt till dylik handel, otvifvelaktigt 
att hafva en välgörande verkan i afseende å inskränkningen i 
bränvinsförbrukningen å landet, hvartill början redan visat sig. 

Uppgift angående handel med bränvin och andra spritdryc
ker inom länet för året 1874—1875 lemnas härnedan: 

Enär under nästföregående femårsperiod antalet i medeltal 
årligen varit: af lagsökta personer 8,946 och af afgjorda ut-
sökningsmål 2,999, samt utdömda beloppet i medeltal utgjort 
393,581 kronor per år, så framgår häraf och vid jemförelse med 
förhållandet härutinnan under sistförflutna period, att befolk
ningens ställning, hvad utkomsten beträffar, väsentligen för
bättrats. Anledningen dertill, att under år 1875 det utdömda 
beloppet finnes vara jemförelsevis stort, är den, att Sävenäs 
aktiebolag, numera försatt i konkurstillstånd, genom utslag åla
des att till Göteborgs handelskompani utgifva 250,000 kronor, 
hvilket äfven inverkar på nedanstående uppgift, i hvad rörer 
sammanlagda utdömda summan af de år 1875 till kronofogdarne, 
i och för verkställighet, inlemnade exekutorial: 

Åfven dessa sistnämnde 3 tablåer, jemförda med dem a 
enahanda innehåll, som finnas intagna i senast afgifven lem-
årsberättelse, ådagalägga, att välståndet blaud befolkningen un
der nu ifrågavarande period varit i tilltagande. Och har antale 
af konkurser jemväl varit ringa. 

Några s. k. nykterhetsvärdshus, der mat, kaffe och andra 
icke spirituösa drycker tillhandahållas mot betalning, hafva un
der perioden funnits både i städerna och på landet. 

Den fördelaktiga inverkan, som de under perioden erhållna 
mer och mindre goda skördarna, i förening med de höjda trä
varuprisen, utöfvat på befolkningens ekonomiska ställning, torde 
i uågon mån kunna bedömas af här nedan intagna uppgifter: 
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5. Kameralförhållanden. 

Tab. Litt. E. Uppgift på de vid afvittringsverket i Vesterbottens län verkställda arbeten åren 1871—1875. 

Tabb.N:islOao. b. I tabellerna N:is 10 a och 10 6 bifogas härjemte före-
skrifna uppgifter om hemman och jordlägenheter å landet, samt 
jordområde och egendomar i städerna. 

Under perioden hafva inga hemman blifvit ur ödesmål upp
tagna och åtta krononybyggen till anläggning beviljade. 1,032 
hemmansdelar äro omförda från krono till skatte och tillstånd 
har meddelats till 2 hemmansklyfningar samt 23 hemmanssam
manläggningar. Och hafva inom lappmarken 5 kronohemman 
och 8 krononybyggen, i anseende till af innehafvarne åsidosatt 
fullgörande af föreskrifna byggnads- och odlingsskyldiglieter, 
blifvit ur kronans jordebok och räkenskaper uteslutna samt de 
lägenheter, hvaraf de blifvit bildade, till kronans mark utlagda. 

Genom de i föreskrifven tid och ordning hållna ekonomiska 
besigtningarna å kronohemman och nybyggen synes väl, som 
skulle flertalet af åboarne å dessa kronolägenheter fullgjort sina 
åboskyldigheter och vinlagt sig om lägenheternas uppodlande, 
så att innehafvarne deraf kunnat hafva sin torftiga utkomst. 
Men i de allra flesta fall har skogsafverkning härtill i väsent
lig mån bidragit; och otvifvelaktigt hafva nybyggesanläggningarna 
i allmänhet ingalunda främjat jordbruket och landets uppodling 
till den grad, som önskligt och afsedt varit, enär en ganska 
stor del af dessa lägenheter hufvudsakligen anlagts för skogens 
skull; och säkert är, att kronans skogar under tidernas lopp 
blifvit illa åtgångna af dessa kronohemmans- och nybygges-
innehafvare. 

Uppgift angående laga skiften under åren 1871—1875 följer 
Tsb.N.oli. härjemte i tab. n:o 11. 

Af densamma visar sig, att de sökta skiftenas antal under 
perioden varit mer än 3-dubbelt större än under nästföregående 
fem år, hvartill orsaken torde vara att söka dels i ökad peu-
ningetillgång hos den jordbrukande befolkningen och dels i den-
sammas mer och mer vaknande insigt om skiftesförrättningarnas 
och de deraf beroende utflyttningarnas stora gagn och fördel. 
Och då laga skiftesåtgärderna i förening med de mer och mer 
tilltagande hemmansklyfningarna väsentligen bidraga till od
lingens framsteg, måste ifrågavarande resultat anses såsom sär
deles tillfredsställande och ingifva förhoppning derom, att, ehuru 

de med laga skiften förenade kostnader äro ganska stora, hem-
mansåboarne inom de ännu oskiftade, men behörigen afvittrade, 
byalagen å nedre landet skola, i den mån tillgång gifves till 
bestridande af kostnaderna härtill, underkasta sig d^ssa skiften, 
såsom utgörande hufvudvilkoret för uppnående af ett ordnadt 
jordbruk och ett medel att åtminstone till någon ringa del hin
dra skogssköflingen, hvilken, så länge skogen är oskiftad, mån
genstädes fortgår, oaktadt det i lag stadgade ansvaret för af-
verkning till afsalu af skog från oskift mark, så vidt ej enhäl
lig öfverenskommelse derom träffas. 

Inom lappmarken hafva laga skiften ännu ej förekommit; 
men man får hoppas, att, sedan afvittringen derstädes blifvit 
afslutad och de uppoffringar, som befolkningen måste vidkännas 
i och för vägbyggnader och kommunikationsmedlens underlät
tande, blifva lindrigare än de nu äro, jordegaren äfven i lapp
marken så småningom skall veta att tillgodogöra sig de stora 
fördelar för ett ordnadt jordbruk och en i allmänhet bättre 
skogshushållning, som laga skiftesförrättningarna medföra. 

Sedan länsstyrelsen under perioden meddelat utslag dels 
angående afvittringen i Bygdeå och Nysätra socknar dels ock 
rörande tilldelning af mark inom Norsjö, Jörns, Burträsks, Ny
sätra, Bygdeå, Säfvar och Vännäs socknar åt sågverk i ersätt
ning för privilegierad stockfångst, så är afvittringen rörande 
alla kustsocknarna, eller hela länet med undantag af lappmar
ken, numera af länsstyrelsen pröfvad. I Degerfors och Bjur-
holms socknar är en del öfverloppsmarker lemnade beroende 
på afvittringen i Lycksele socken, och är frågan om användan
det af öfverloppsmarkerna i Norsjö, Jörn, Nysätra och Vännäs 
beroende på Kungl. Maj:ts nådiga pröfning. Sedan Kungl. Maj:t 
föreskrifvit, att öfverloppsmarkerna i Löfångers socken skola 
försäljas, har denna försäljning under innevarande år egt rum. 
Men underdånig framställning om öfverloppsmarkernas i Bur
träsks och Bygdeå socknar användande har ej kunnat göras, 
emedan Kungl. Maj:t ännu ej pröfvat anförda underdåniga be
svär angående tilldelning af mark åt sågverk i ersättning för 
privilegierad stockfångst inom nyssnämnda socknar. Likaså har 
förslag om användande af öfverloppsmarkerna i Vännäs icke 
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Tab. Litt. F . Uppgift på kronans kostnader för afvittringsverket i Vesterbottens län åren 1871—1875. 

Tab. Litt. G. Tablå utvisande beloppet af de statsbidrag och allmänna onera, som utgått från fastigheter inom 
Vesterbottens län år 1875. 

kunnat afgifvas, enär Kungl. Maj:t ännu ej pröfvat gjord under
dånig framställning om utbyte af mark, som blifvit både Bagg-
böle sågverk och Annmarks by tillagd. Under ifrågavarande 
tid äro inom Lycksele socken, med Örträsks kapellförsamling, 
affattade 6,246,844 qvadratref; hvarjemte dessa kommuner 
blifvit beredde till skattläggning. Fredrika socken, innehållande 
en ytvidd af 1,261,583 qv.-ref, har undergått affattning och 
uti Asele socken äro under sistförflutna året affattade 991,440 
qv.-ref. Dessutom hafva under perioden utstakats rå- och 
skifteslinier inom Norsjö, Bygdeå, Nysätra, Lycksele, Sorsele, 
Mala, Stensele, Fredrika, Asele, Vilhelmina och Dorotea sock
nar, till en längd af 5,930,690 fot, samt hufvudbas- och kon-
nektionslinier inom de fyra sistnämnda socknarna till en sträcka 
af 2,638,498 fot blifvit utstakade, uppmätta och kartlagda. 

Tabellerna Litt. E och F utvisa närmare beskaffenheten 
af de vid afvittringsverket i länet under hvartdera af åren 1871 
—1875 verkställda arbeten äfvensom beloppet af de utaf stats
verket för ändamålet under samma år tillskjutna kostnader. 

I tabellen Litt. G redogöres för de år 1875 för fastigheter 
inom länet influtna statsbidrag ni. fl. medel. 

Befolkningen är i allmänhet, dock företrädesvis i första 
fögderiet och i lappmarken, punktlig och ordentlig i afseende å 
erläggandet på föreskrifna tider af sina utskylder, särdeles dem 
till kronan. Kronoutskylderna äro ock mindre tryckande än 
kommunalskatterna, ehuru äfven dessa senare numera blifvit 
mindre betungande än under förra periodeu, då till följd af 
missväxt och dyr tid endast afgifterna till fattigvården inom 
flere kommuner uppgingo till högre belopp än det, hvartill hela 
kommunalskatten för närvarande der bestiger sig. 
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6. Politi. 

Tab. Li t t . H. Uppgift angående Vesterbottens läns Landstings inkomster och väsentligaste utgifter under åren 1871—1875. 

Föreskrifven uppgift å kronouppbörden inom länet under 
Tab. N:o 12. ifrågavarande fem år bifogas häijemte i tabellen N:o 12. 

På grund af Kuugl. Maj:ts nådiga kungörelser den 30 Maj 
1873 har från och med år 1874 bevUlningstaxering varit införd 
äfven i länets lappmark och hemmansräntan derstädes varit 
nedsatt från 10 kronor per mantal till 6 kronor 40 öre för helt 
mantal. 

Eh uru allmogen i en del lappmarkssocknar hade blifvit upp
skrämd för bevillningstaxeringen och derför satte sig emot den-
sammas införande derstädes, är befolkningen likväl numera med 
ifrågavarande beskattning belåten, enär den funnit, att utskyl-
derna till kronan derigenom icke blifvit i nämnvärd grad höjda 
samt att åtgärden var grundad på rättvisa och billighet. 

Bevillningstaxeringens införande i lappmarken har ock der-
utinnan varit en fördel, att kommunalförfattningarna der numera 
kunnat vinna tillämpning, hvilket, i den mån kännedom om dem 
varder mera allmänt spridd och deras nytta och användbarhet 
insedd, bör hafva ett välgörande inflytande på kommunernas 
andliga och materiela utveckling. Komraunalutskylderna i flere 
af lappraarkssocknarna hafva, om man till dessa utskyider hän
för vägbyggnadsarbeten och vägunderhållet jemte skjutsnings-
besväret, varit ganska tryckande. 

I tabellen Litt. Il innehålles uppgift å landstingets in
komster och hufvudsakliga utgifter under femårsperioden. 

Vid högre elementarläroverket i Umeå stad äro auställde en 
rektor, fem lektorer, 8 ordinarie adjunkter, 2 vikarierande ad
junkter, jemte lärare i musik och sång, teckning och gymnastik. 
Lärjungarnes antal har utgjort: 

år 1871, vid kalenderårets slut ..,, 160. 
» 1872, d:o d:o 150. 
» 1873, d:o d:o 151. 
» 1874, d:o d:o 142. 
» 1875, d:o d:o 159. 

Folkundervisningen i nämnde stad meddelas i två folksko
lor, en för gossar och en för flickor, med hvilken senare är 
förenad eii slöjdskola för flickor, samt uti två småbarnsskolor, 
hvartill komma 7 enskilda skolor. Antalet af larn i skolål
dern under sistlidet år var 185 gossar och 173 flickor eller 
tillsammans 358. Af dessa åtnjöto 139 undervisning i folk
skola, 48 i småbarnsskola, 42 i allmänt läroverk, 74 i enskild 
skola och 55 i hemmet. 

Undervisningen vid det treklassiga läroverket i Skellefteå 
stad uppehälles af en rektor och tvenne kolleger, hvilka alla 

numera aflönas af staten; hvarjemte i Skellefteå stad finnes en 
af kommunen bekostad småbarnsskola och tvenne enskilda dy
lika skolor. 

I fråga om folkskoleväsendet inom länet i sin helhet åbe
ropas följande tabell Litt. I. 

I denna tabell äro icke lappska befolkningens barn upptagna, 
enär för deras undervisning finnas särskilda skolor, der barnen 
dels under 2 års tid erhålla vård, underhåll och undervisning 
och dels endast under läseterminerna undfå kost och undervis
ning. Dessa skolor uuderhållas till en del genom särskilda do
nationer, till en del genom svenska Missionssällskapet och till 
en del genom bidrag från femöreföreningen, samt äro förlagda 
i Tannsele by af Lycksele socken, i Bastuträsk och Skarfsjö 
byar af Stensele socken, i Bäsksele och Dalasjö byar inom Vil
helmina socken och i Gafsele by i Asele socken, varande den 
s. k. Skytteanska skolan numera flyttad från Lycksele till Tärna
fors i Tärna kapellförsamling. 

Orsaken dertill, att antalet af i skolåldern varande barn 
enligt tablån ej står i jemnare proportion till folkmängden, är 
den, att skolåldern har, med anledning af de intill 1875 års 
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Tab. Litt. I . Öfversigt öfver Folkskoleväsendet, vid utgången af år 1875, enligt inkomna uppgifter. 

slut gällande föreskrifter, räknats olika efter hvarje skolråds 
derom en gång fattade beslut. Så t. ex. har den räknats i 
Asele från 6 till 16 års ålder, i Tärna från 10 till 15 år o. s. v. 
Från och med innevarande är kommer i detta afseende likhet 
att öfver allt ega rum. 

Folkskoleväsendet inom länet har under perioden fortfarande 
varit föremål för landstingets uppmärksamhet och har landstinget 
för nämnda ändamål anslagit: år 1871, 300 kronor; för hvart-
dera af åren 1872 och 1873 500 kronor; samt för hvartdera 
af åren 1874 och 1875 800 kronor. Dessa medel hafva an-
vändts dels till småskolelärares och småskolelärarinnors utbildning 
medelst genomgående af eu lärokurs hos någon skicklig skol
lärare samt dels till premier och, der så erfordrats, till under
stöd åt eleverna. I sådant afseende har länet sedan 1874 års 
början varit fördeladt i trenne, med området för fögderien 

sammanfallande, distrikt, inom hvilka ifrågavarande undervisning 
till skollärares och lärarinnors utbildning i tur egt rum, under 
tillsyn af ett utaf landstinget årligen utsedt s. k. länsskolråd, 
inom distriktet; hvaremot den i förra femårsberättelsen omför-
mälda folkskoleöfverstyrelsen för länet enligt landstingets be
slut år 1873 skulle upphöra. 

Antalet af de under perioden utexaminerade småskolelärare 
och lärarinnor inom länet har utgjort tillsammans 48. 

Förutom de af kommunerna ordnade folkskolorna, hafva 
dylika undervisningsanstalter blifvit inrättade och bekostade af 
egarne till åtskilliga bruksegendomar och sågverk, såsom vid 
Robertsfors och Olofsfors bruk, Baggböle och Rundviks sågverk, 
samt Holmsunds lastageplats, vid hvilka skolor dock uteslutande 
eller åtminstone hufvudsakligen de vid verken anställde arbe-
tarnes barn erhålla undervisning. 
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Det är möjligt, att folkskolebildningen inom länet på se
nare åren gjort framsteg, men det är dock otvifvelaktigt, att 
densamma på landsbygden i allmänhet befinner sig i ett föga 
tillfredsställande skick. De af landstinget för ändamålet vid
tagna åtgärder och anslagna medel hafva, såsom det vill synas, 
icke medfört de resultat man deraf väntat. I en och annan 
kommun finnes ej ens fast skola. I anseende till den stora yta, 
på hvilken befolkningen är spridd, och de milslånga afstånden 
emellan byarne är det svårt och på flere ställen omöjligt, att, 
med det nuvarande otillräckliga antalet skolor och skollärare, 
barnen kunna erhålla behörig skolundervisning. Antalet lärare, 
kanske i främsta rummet småskolelärare och småskolelärarinnor, 
bör ökas, likaså dessas kunskapsmått. Likaledes är det af be-
hof påkalladt att för länet tillsätta en särskild folkskoleinspek
tör eller instruktör, hvilken hade att uteslutande egna sig åt 
tillsynen öfver — och ledningen af — folkskoleundervisningen; 
ty det ligger i sakens natur, att de nuvarande folkskoleinspek
törerna, som i allmänhet äro prestmän, äro tvungna att egna 
sig hufvudsakligen åt sin presterliga tjenstebefattning och icke 
medhinna att vid de resor, som de i och för folkskolorna göra 
inom distriktet, med önskvärd noggranhet kontrollera dessas be
skaffenhet, meddela de råd och föreskrifter samt vidtaga de 
rättelser, som kunna vara erforderliga. 

Vid länets landibruhsshola i Yttertafle har under perioden 
föreskrifvet antal lärlingar åtnjutit den undervisning, som i regle
mentet är stadgad. Svårighet att erhålla nödigt antal lärlingar 
vid skolan har icke mött. Det hufvudsyfte, som med landt-
bruksskolan afsetts, eller bildandet af kunnige jordbrukare, synes 
hafva vunnits, ehuru en del af de från skolan utgångne lärlin
garne icke egnat sig, åtminstone,,till en början, åt jordbruk, utan 
erhållit anställning och sysselsättning på annat sätt. 

livad husslöjden angår, utöfvas densamma temligen allmänt 
af den qvinliga befolkningen på landsbygden, hvarvid hvarje-
handa väfnader dels af hemspunnen ull och lin dels ock af in
köpt bomullsgarn tillverkas, hvarförutora qvinnorna sysselsätta 
sig med sömnad, stickning, virkning m. m. Den qvinliga delen 
af befolkningen, hvilken skötseln af hushållet och ladugården 
äfven tillkommer, är sålunda under dagen i full verksamhet. 
Männen deremot, hvilka vintertiden, medan dagsljuset varar, 
hufvudsakligen sysselsätta sig med hemforsling af ved och foder, 
arbete i skogen m. m., äro under de långa, mörka aftnarne och 
niorgnarne i allmänhet ej så verksamma, som önskligt och för 
dera sjelfva och deras omgifning nyttigt vore. De sakna likväl 
icke fallenhet för husslöjd, tillverka båtar, pråmar, jordbruksred
skap, åkdon, möbler, samt diverse andra arbeten, hufvudsakligen 
af trä. 

För att afhjelpa detta missförhållande och uppmuntra hus
höjden, så naturlig för skogsbygden och för en befolkning, som 
under en lång tid af året saknar tillfälle att befatta sig med 
jordbruket och dermed närmast sammanhängande göroraål, har 
länets hushållningssällskap sökt vidtaga för ändamålet lämpliga 
åtgärder, hvaribland må nämnas, att på nämnda sällskaps be
kostnad Civilingeniören Ramström under en tid af 3 månader 
ar 1872 meddelade undervisning här i staden i handaslöjd, så
som korg- och halmflätning, s. k. löfsågning, förfärdigandet af 
arbeten af borst, listtofflor, äfvensoiu arbeten af jerntråd m. ni. 
~- Härigenom väcktes åtminstone till någou del intresset för 

hus- och handaslöjden. Och år 1873 anordnades i Umeå stad 
af hushållningssällskapet eu industriutställning för länet, hvarvid 
till täfian utställdes 213 nummer, premier utdelades och en del 
utställningsföremål försåldes för 524 kronor. Samma år öppna
des i nämnde stad en slöjdskola för länet, i hvilken under nära 
4 månader sju ynglingar erhöllo undervisning i åtskilliga till 
hus- och handaslöjd hörande arbeten. Vid uppvisningen erhöllo 
eleverna premier till belopp af 110 kronor, deraf 10 kronor för 
hvarje elev insattes i lifränte- och kapitalförsäkringsanstalt. 
Från och med år 1873 har äfven landstinget årligen lemnat an
slag till husslöjdens upphjelpande inom länet. Ar 1874 på som
maren hölls, äfvenledes i Umeå stad, under 3 dagar en för Ve-
sternorrlands, Vesterbottens och Norrbottens län gemensam, tal
rikt besökt, utställning af jordbruks- och andra redskap, alster 
af jordbruk och boskapsskötsel, af fiskerinäringen, af industri 
och husslöjd m. ni., hvarvid voro utställda 845 nummer af olika 
föremål, pris utdelades till belopp af 1,325 kronor, samt ut
ställda artiklar å auktion försåldes till belopp af 2,184 kronor. 

Under vintern 1874—1875 var slöjdskolan i Umeå stad i 
gång nära 5 månader samt besöktes dels af 13 ordinarie man
liga elever, till skolan sände och bekostade af en del länets 
kommuner, och dels af åtskilliga extra elever, manliga och 
qvinliga, hufvudsakligen från staden. Derunder förfärdigades 
256 arbeten och utdelades vid skolans afslutande premier till 
belopp af 130 kronor. Sistnämnda år höllos, på föranstaltande 
af hushållningssällskapet, i Umeå stad och i 7 särskilda socknar 
inom länet talrikt besökta praktiska förtdrag om husslöjd af 
Ornamentsbildhuggaren C. Ahlborn, hvarvid modeller, verktyg 
ni. ni. jemväl förevisades. För slöjdskolan i staden, som äfven 
i år varit i gång, har dess bestyrelse dels från bemälde Ahl
born och dels från andra håll anskaffat verktyg och modeller 
ej mindre för skolans behof än ock för att tilldelas de kom
muner, som derom gjort framställning. Som eleverna vid sko
lan i allmänhet varit till åren komne och haft anlag och öfning 
på förhand i ett eller annat yrke, hafva resultaten af deras 
jemförelsevis korta undervisning i skolan varit ganska tillfreds
ställande. Flere af de från skolan utgångna eleverna äro af-
sedde till lärare i slöjdskolor inom socknarna, eller till med
delande på annat sätt af undervisning derstädes i husslöjd. Till 
ytterligare uppmuntran .af husslöjden inom länet hafva vid de 
af hushållningssällskapet inom skilda delar af detsamma årligen 
hållna landtbruksmöten, i förening med utställningar, premier 
till större och mindre belopp blifvit utdelade så väl för den 
manliga som för den qvinliga husslöjden. Inom Burträsks 
socken har under år 1875 en slöjdskola i mindre skala varit 
anordnad. 

1 Tabb. Litt. K, L och M är uppgift intagen å de för 
hvartdera af periodens fem år i länets cellfängelse samt krono
häktena i Skellefteå och Lycksele förvarade fångar. Dessa 
kronohäkten öppnades: det i Lycksele den 1 Augusti 1871 och 
Skellefteå-häktet den 1 December samma år. Den märkbara 
minskningen af i länets fängelser under perioden intagne fångar 
härleder sig med all säkerhet från den större penningetillgång 
och de bättre konjunkturer, som under sistförflutna period varit 
rådande. De gröfre brottens antal har ej heller varit stort. 

I Tab. Litt. N redogöres för Vesteibotlens emkilda 
lunks verksamhet under åren 1871—1875. Banken, hvars för-



24 Vesterbottens län. Sparbanker. Tab. N:o 13. 

Tab. Litt. K. Uppgift å fångar i Vesterbottens länsfängelse under nedannämnda år. 

Tab. Litt. L. Uppgift å antalet fångar, som under loppet af 
nedannämnda år varit intagne å kronokärtet i Skellefteå. 

Tab. Litt. M. Uppgift å antalet fångar, som under loppet af 
nedannämnda år varit intagne i Lycksele kronohäkte. 

Tab. Litt. N. Uppgift angående Vesterbottens enskilda banks verksamhet under nedannämnda år. 

sta oktroj tilländagick med sistnämnda år, har enligt Kung]. 
Maj:ts Nådiga kungörelse den 30 Oktober 1874 erhållit för
längd oktroj till utgången af år 1885, och äro afdelningskontor 
af banken numera inrättade i städerna Haparanda, Luleå, Piteå 
och Skellefteå, samt i Lefvar by af Nordmalings socken. 

Angående de tvenne inom länet varande sparbankerna Tab. N:o 13 
åberopas Tab. N:o 13. Deraf framgår, att antalet delegare, som 
vid 1870 års slut utgjorde 1,330, hade vid 1875 års slut ökat 
sig till 4,449, samt att delegarnes innestående behållning under 
perioden stigit ifrån 127,978 kronor till 686,105 kronor 61 öre 
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Tab. Litt. P . Skellefteå sockens brandstodsbolags ställning 
under nedannämnda år. 

Tab. Litt Q. Uppgift angående delaktighet i Norrlands hypo-
teksförening m. m. Tab. Litt. O. Vesterbottens läns brandstodsbolags ställning 

nedannämnda år. 

Jemte åberopande af hvad i senaste femårsberättelsen an
fördes angående den inom länet bildade Fosterländska förenin
gen, meddelas, att föreningen under perioden sett sina bemö
danden omfattade med välvilja, om ock icke i det mått, som 
föreningens goda syfte och mål förtjena. Lifräntesaken, om 
hvars befrämjande föreningen fortfarande hufvudsakligen vinn
lagt sig, såsom det verksammaste medlet för vinnande af dess 
mål, allmänhetens och särskildt den s. k. arbetsklassens fram
tida betryggande mot nöd och brist, har visserligen icke synner
ligen omfattats af dem det vederbort; men äfven hos dem synes 
blicken uti ifrågavarande afseende något klarna. I några lapp
markssocknar och vid sågverks- och bruksegendomar insättas i 
Stockholms ränte- och kapitalförsäkringsanstalt vissa belopp 
för hvarje barn, som födes, samt äfven årliga belopp för äldre 
personer, dels för vinnande af lifränta och dels för kapitalbild
ning till visst uppgifvet år. I Umeå stad har genom enskilda 
personers välgörenhet den der bildade husbondeföreningen kun
nat under de 2 senaste åren insätta åtta kronor för hvarje 
barn, födl af mindre bemedlade föräldrar. I öfrigt fortgår ännu 
det förhållandet, att det egentligen är de mera bemedlade, som 
för sig och sina barn begagnat sig af nämnda ränte- och kapi
talförsäkringsanstalt. Under år 1875 hafva genom föreningens 
hufvndstyrelse och kretsstyrelserna i socknarna af 232 personer, 
deraf 74 äldre delegare och 258 nya, blifvit insatta 4,954 kro
nor. De kända delegarues antal i nämnda anstalt från länet 
utgör 451, med ett insättningsbelopp af 9,307 kronor. Verk
liga antalet delegare inom länet torde dock kunna antagas vara 
omkring 600 med insatta 12,000 kronor. Antalet ledamöter i 
föreningen utgjorde vid sistnämnda års slut 141. Föreningens 
inkomster under åren 1871—1875 hafva uppgått till 638 kronor 
i ledamotsafgifter och ränta å kassabehållningen, och utgifter 
bestigit sig till 338 kronor, för tryck af stadgar, prospekter m. 
m. och omkostnader för till ränte- och kapitalförsiikringsanstal-
ten afsända medel. Kassabehållningen år 1875 utgjorde 1,131 
kronor. 

Sockne- eller dùtriktsmagasin finnas i Burträsks, Löfån-
gers, Nysätra, Bygdeå och Degerfors socknar, och uppgick be
hållningen vid 1875 års slut i Bygdeå socknemagasin till 1,505 
kub.fot korn och i Degerfors magasin till 1,415 kubikfot samma 
sädesslag. 

För förhållandet med så väl länets allmänna brandstods
bolag som ock Skellefteå sockens brandstodsbolag redogöres i 
Tab. L i t t O och P. 

Ännu har väl brandförsäkringen inom länet ej blifvit så 
allmän, som önskligt och behöfligt vore, men likväl har isyn
nerhet länets brandstodsbolag år efter annat gått framåt. Del
egarues antal har i samma bolag under perioden ökats med 
654. Försäkrings- och ansvarighetsbeloppet har under samma 
tid jemväl ökats, för åbyggnader med 1,379,130 kronor och för 
lösören med 486,630 kronor. Afgiftema hafva i medelUl ut
gjort: för åbyggnader 8,6 öre per 100 kronor och för lösören 
11,6 öre. Utbetalda brandstodsersättningar af länets bolag hafva. 
uppgått till 16,590 kronor för åbyggnader och 11,750 kronor 
för lösören, eller tillsammans 28,340 kronor. Förvaltningskost
naden har Utgjort: för åbyggnader. f5t löwreo. 

År 1871 1,700: 32. 1,653: «5. 

» 1872 1,931: 70. 1,640: 90. 
» 1873 1,690: s i . 1,675: 10. 
» 1874 1,731: 78. 1,728: 54. 
» 1875 2,089: 69. 2,095: 48. 

Summa 9,144: 30. 8,793: 6 7. 

17.937T97 
I flere fall har direktionen i sistnämnda bolag ålagt den 

ersättningssökande att med vådaed betyga, det elden ej af hans 
vanvårdnad eller vållande uppkommit; och rättegång vid dom
stol har äfven egt rum, hvilket i ett mål haft till påföljd, att 
domstolen dömt den ersättningssökande, som vållat brandskada, 
till ansvar för denna förseelse, med förpligtelse derjemte, att till 
bolaget återgälda af detsamma förskjuten brandstodsersättning 
4,820 kronor. 

För jordegarnes i länet delaktighet i Norrlands hypotekt-
förening redogöres uti Tab. Litt. Q. 
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Skellefteå sockens nödhjelpskassa, hvaraf räntan i miss-
växtår kan användas till lindring i fattigvården, hade vid 1870 
års utgång en behållning af 35,192 kronor 38 öre, de der vid 
1875 års slut ökat sig till 43,262 kronor 48 öre, af hvilken 
summa 11,037 kronor 32 öre sistnämnda år likväl tillfallit den 
från Skellefteå mtbrutna Byske socken. 

Den i Bygdeå socken år 1863 bildade nödhjelpskassa hade 
vid 1870 års slut en behållning af 2,763 kronor 50 öre, som 
vid utgången af år 1875 vuxit till ett belopp af 6,045 kronor 
80 öre, utlånade mot ränta och fullgod säkerhet. 

Bjurholms socken eger en af aflidne bruksegaren Erik Hägg-
ström i lifstiden donerad fond å 1,000 kronor, hvaraf räntan 
användes till bidrag för beklädnad af fattiga barn, då de be
redas till begående^af H. H. Nattvard. 

För länets nödhjelpskassas tillgångar redogöres i följande 
tablå: 

verksamhet utan ock af det belopp, som ej erfordrades för året, 
bilda ett mindre kapital, som gjorts räntebärande. 

Föreningens verksamhet, i början af dess tillvaro gan
ska omfattande, har varit beroende af det större eller mindre 
behofvet af arbete; och utvisa räkenskaperna, att af föreningen 
utbetalda arbetslöner utgjort: år 1871, 484 kronor 29 öre; år 
1872, 401 kronor 12 öre; år 1873, 286 kronor 27 öre; år 1874, 
153 kronor 41 öre; år 1875, 77 kronor 56 öre. Föreningens 
behållning utgjorde vid 1875 års slut 2,475 kronor 56 öre. 

Under åberopande i öfrigt af hvad förra femårsberättelsen 
innehåller angående de i länet befintliga lasaretten i Umeå och 
Skellefteå, får länsstyrelsen i fråga om der intagne patienters 
antal, underhållskostnad m. m. hänvisa till följande tablå: 

Kassans hela behållning är numera på deposition insatt i 
länets enskilda bank. De afskrifningar, som beviljades under 
periodens 3:ne första år, härleda sig från utlåningar, som egde 
rum under förra periodens missväxtår, då medel till större och 
mindre belopp måste till de nödlidande utlånas, utan att kas
sans direktion kunde vara alltför sträng med afseende å den 
säkerhet, som af de lånsökande erbjöds. De i Skellefteå, Bur
träsks, Löfångers, Nysätra, Bygdeå och Umeå socknar befint
liga rotebesparings- och invalidbeväringskassorna, som vid 1870 
års utgång tillsammans uppgingo till 77,050 kronor 21 öre, be
stego sig vid 1875 års slut till 97,920 kronor 80 öre. 

Det år 1844 i Umeå stad inrättade sjömanshusets kassa 
för beredande af understöd åt behöfvande och åldrige sjömän, 
deras enkor och barn, egde vid 1875 års slut en behållen till
gång af 57,226 kronor, hvaraf 5,000 kronor kommit sjömans
huset tillgodo på grund af förordnande utaf den sistnämnda år 
aflidne handlanden A. F . Scharin Adolfsson. 

Ar 1867, det svåra missväxtåret, bildades i Umeå stad en 
Fruntimmers-skyddsförening i ändamål att söka bereda arbets-
förtjenst åt qvinnor och äldre barn inom de hushåll, der till
fälle till sådan förtjenst saknades och fattigdom var rådande. 
I föreningens plan ingick att uppköpa arbetsmaterialier, såsom 
lin, hampa och ull, som skulle förarbetas till garn och väfnader 
samt derefter försäljas. De årsafgifter, ledamöterna i föreningen 
åtogo sig, voro på långt när ej tillräckliga för fyllande af för
eningens penningebehof, ehuru antalet ledamöter till en början 
utgjorde 130. Föreningens syfte vann dock snart erkännande 
och understöd. Så hafva stadsfullmägtige lemnat ett räntefritt 
lån å 1,000 kronor, nödhjelpskomitén bidrog med gåfva af 
1,250 kronor och en enskild person med 450 kronor, hvarjemte 
på annat sätt insamlades 422 kronor. Med dessa understöd 
kunde föreningen icke blott börja och fortsätta sin gagnande 

Efter det lön blifvit anslagen för en provinsialläkare i Asele 
lappmark, med Åsele, Vilhelmina, Dorotea och Fredrika sock
nar såsom tjenstgöringsdistrikt, samt Asele socknemän uppfört 
och inredt lämplig bostad för läkaren, blef nämnda provinsial-
läkaretjenst tillsatt i September månad förlidet år och tjensten 
tillträdd i början af påföljande Oktober månad. Provinsial-
läkarnes antal inom länet är således numera sex. Men med 
hänsyn till den tillökade folkmängden och läkaredistriktens 
stora ytinnehåll är likväl behof för handen af flere läkare, om 
helsovården skall kunna blifva på ett fullt tillfredsställande satt 
tillgodosedd. Umeå provinsialläkaredistrikt innehåller i genom
skärning 15 à 20 mil, och från läkarens bostad till den längst 
bortliggande delen af distriktet utgör vaglängden omkring lo 
mil. En insjuknad person i denna aflägsna trakt af distnk e 
eger i allmänhet ej tillgång till bekostande af en så lång resa 
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Tab. Litt. R. Umeå stads inkomster och utgifter. 

för läkaren, hvilken dessutom i de flesta fall ej torde hinna 
framkomma till patienten i rattan tid. Förhållandet är unge
färligen detsamma i Skellefteå och Nysätra läkaredistrikt och 
gestaltar sig ändå sämre i lappmarksdistriktena. Ifrågavarande 
angelägenhet är af största vigt och förtjenar att allvarligen be
aktas, ty mången nödgas förblifva sängliggande sjuk utan att 
kunna erhålla läkarehjelp och ett ej ringa antal sjuke får med 
säkerhet sätta lifvet till i brist af läkarevård. 

För att i någon mån afhjelpa detta missförhållande, har 
länsstyrelsen på derom gjorda underdåniga framställningar blif-
vit i Nåder berättigad att förordna provinsialläkarne i Skellef
teå, Nordmalings och Lycksele distrikt att tvenne gånger år
ligen å bestämda och kungjorda tider på allmän bekostnad 

resa till de distriktet tillhörande, mera aflagsna kommunerna 
tor att åt sjuka personer lemna råd och nödiga föreskrifter. I 
brist af kompetente sökande har, oaktadt Lycksele socken an
skaffat och kostnadsfritt upplåtit tjenlig läkarebostad, provin-
sialläkaretjeusteii i Lycksele distrikt sedan forlidet års höst 
måst uppehållas af icke legitimerad läkare. I Lycksele socken 
har under perioden funnits ett af socknemännen uppbygdt och 
underhållet sjukhus. 

Inom länet äro för öfrigt tjenstgörande en regementsläkare 
och tvenne stadsläkare. 

Enligt Kungl. Maj:ts Nådiga helsovårdsstadga för riket af 
den 25 September 1874 skall närmaste inseendet öfver och 
befattningen med allmänna helsovården på landet tillkomma 
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Tab. Litt. S. Skellefteå stads inkomster och utgifter. 

kommunalnämnden. Men ännu torde kommunalnämnden i 
flere kommuner icke gjort sig fullt förtrogen med sina åliggan
den och skyldigheter i berörda hänseende, liksom ock befolk
ningen i allmänhet ännu ej lärer till fullo insett vigten och nöd
vändigheten af en del utaf de i samma stadga förekommande 
föreskrifter till den allmänna och enskilda helsovårdens befräm
jande. Det är dock att hoppas, at t nyttan af dessa föreskrif
ters iakttagande och tillämpning så småningom skall inses och 
de emotsedda välgörande verkningarna af författningen i fråga 
blifva synliga. 

Att under här ofvan antydda förhållanden i afseende å 
otillräckligheten af läkarekrafter och de alltför stora provinsial
läkaredistrikten qvacksalveriet icke skall minskas, åtminstone i 
vissa delar af länet, är naturligt; och man kan näppeligen der-
emot göra någon anmärkning. 

Barnmorskor finnas i hvarje socken, minst en och i åtskil
liga socknar flere sådana. Afvenså äro i alla socknar anställda 
vaccinatörer och vaccinationsföreståndare. 

Veterinärläkarnes antal under perioden har fortfarande varit 
tre, af hvilka likväl en aflönats af landstinget. 

Inom Säfvar socken har under perioden bildats en försäk
ringsanstalt mot skada å hästkreatur, med reglemente, som fast
stälts genom länsstyrelsens utslag den 17 Juni 1873. För om

komna hästar har å hvarje delegare i föreningen debiterats: år 
1874, 2 kronor 56 öre och år 1875, 3 kronor 67 öre. 

Angående inkomster och utgifter i städerna Umeå och Skel
lefteå under sistforflutna fem åren, åberopas tabb. Litt. R och S. 
Om landstingets finanser är förut redogjordt (å sidan 21). 

Likasom under nästförutgångna period har det varit endast 
i en socken inom länet, nemligen i Säfvar, som kommunens 
rösträtt under sistforflutna fem år varit öfverlemnad åt kommu-
nalfullmägtige. 

I länets öfriga socknar handläggas kommunens angelägenhe
ter i kommunalstämma och kyrkostämma. På sätt härofvan blifvit 
anfördt, hafva från och med år 1874 kommunalförfattningarna 
tillämpats äfven i lappmarkssocknarna, hvarest Nådiga förordnin
garna om sockenstämma och kyrkoråd till den tiden varit gällande. 

I senast afgifven femårsberättelse antyddes, att i de flesta 
kommuner å nedre landet intresset för kommunens angelägenheter 
ej var särdeles lifligt och att kommunalstämmorna mera allmänt 
besöktes hufvudsakligen endast vid de tillfällen, då fråga var 
om någon kommunens utgift eller uppoffring för ett eller annat 
ändamål. Visserligen har litet större lifaktighet i berörda af
seende försports under den femårsperiod, hvarom fråga nu är, 
men ännu händer ofta, att, om ej någon mera framstående be
skattningsfråga vid stämman förekommer, ärendena afgöras en-
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dast af ett fåtal af de vid sammanträdesstället närmast boende 
röstberättigade. Och i vissa kommuner synas äfven ståndsper
sonerna mången gång ej visa det intresse för kommunens ange
lägenheter, som önskligt vore, fastän de med sin större bildning 
och erfarenhet borde kunna i åtskilliga frågor åstadkomma den 
utredning oeh meddela de uppgifter, som skulle bidraga till 
ärendenas afgörande på ett fullt tillfredsställande sätt. Åfven 
vid val till uppdrag, som allmänneligen anses innefatta det stör
sta medborgerliga förtroende, visa stundom de valberättigade i 
landskommunerna större liknöjdhet, än man har skäl att vänta. 
Tillärapningen inom lappmarkskominunerna af kommunalförfatt
ningarna har, så vidt man kunnat erfara, icke mött så stora 
svårigheter, som man befarade. Men så väl å nedre landet som 
i synnerhet i lappmarken fordras tid, för att befolkningen i all
mänhet skall blifva fullt förtrogen med kommunalförfattningarna 
och deras rätta betydelse. Den glesa befolkningen och de långa 
afstånden inom de flesta kommunerna äro äfven bidragande or
saker dertill, att kommunal- och kyrkostämmor mången gång 
icke äro talrikt besökta. 

Kommunalutskylderna inom länet, bidragen till fattigvården 
deri inberäknade, hafva nedannämnda år sammanlagdt uppgått 
till följande belopp: 

manet 15/i28 mantal N:o 1 Flarkbäcken. Der intagas ålderstigna, 
till arbete odugliga personer, föräldralösa, fattiga och vanvårdade 
barn, åt hvilka sistnämnda jemväl å fattiggården Iemnas under
visning i läsning. 

I Nordmalings socken finnes en fattigstuga, hvarest af ål
derdom och sjuklighet försvagade personer intagas och af kom
munen underhållas. De fattige, som äro ålderstigna och sjuk
liga, varda i öfrigt på landet i allmänhet utackorderade på rotar 
och andra fattige understödjas medelst bidrag i penningar och 
spanmål eller mjöl. I Umeå stad äro till bostad åt fattiga, 
ålderstigna och orkeslösa personer upplåtna tvenne fattighus, af 
hvilka det ena benämnes enkhuset, och åtnjuter flertalet af dessa, 
i fattighusen intagr.a, personer, äfvensom många andra fattige 
utdelning af penningar och spanmål efter olika behof, hvar-
förutom åtskilliga fattige, mest barn, äro utackorderade mot full 
försörjning. 

Ehuruväl fattigvårdsutgiflerna, på sätt här ofvan är nämndt, 
minskats, kunna de dock i allmänhet anses ännu vara tryc
kande, förutom i lappmarken, der ifrågavarande onus fortfarande 
är jemförelsevis föga kännbart. Emedlertid vill det synas, som 
skulle genom en noggrann och sträng tillämpning af föreskrif
terna i Kungl. förordningen den 9 Juni 1871 angående fattig
vården en ej oväsentlig nedsättning af bidragen till de fattige 
skäligen bort kunna påräknas. Och att detta ännu ej inträffat, 
torde härleda sig dels deraf, att någon tid kan behöfvas för 
öfvergång ifrån den mera milda lagstiftning i ämnet, som förut 
varit gällande, dels ock från svårigheten att inom de vidsträckta 
fattigvårdssamhällena med full tillförlitlighet kontrollera det 
verkliga behofvet af de större eller mindre fattigbidrag, hvarå 
anspråk göras. Man kan nemligen antaga, att ej allenast de, 
som ovilkorligen äro i behof af — och lagligen berättigade till 
— understöd af fattigvården, utan ock åtskilliga andra fattig-
vårdssamhällenas äldre och yngre medlemmar komma af dylikt 
understöd i åtnjutande, särdeles som känslan af medlidande för 
en efter utseendet lidande medmenniska mången gång torde göra 
sig gällande framfor ett strängt iakttagande af hvad som uti 
ifrågavarande afseende kan vara fullt förenligt med lag. Af 
sådan anledning lärer väl ej bettlandet kunna alldeles utrotas. 
Detta i gällande författning med rätta förbjudna sätt att söka 
understöd förekommer likväl numera inom länet i föga nämn
värd grad. Några få fall hafva egt rum, der länsstyrelsen, på 
yrkande af vederbörande fattigvärdsstyrelse, jemlikt stadgandet 
i berörda förordning, dömt föräldrar till allmänt arbete, för det 
de tillåtit sina barn bettla eller uraktlåtit att om dem taga behörig 
vård. Tillämpning af fattigvårdsförordningen i dylika fall kom
mer sannolikt att medföra helsosam verkan med afseende å 
målsmäns nyss omförmälda uraktlåtenhet, att egna minderåriga 
barn nödig vård och tillsyn. 

Landskansliet i Umeå den 30 December 1876. 

Vid jemförelse med ifrågavarande utskylders belopp under 
nästförflutna qvinqvenniet visar det sig, att kommunalutskyl
derna under åren 1871—1875 ej så obetydligt nedgått, hvartill 
orsaken hufvudsakligen lärer vara att söka uti de minskade bi
dragen till fattigvården. 

T«l>- N:o i i Enligt föreskrifvet formulär upprättad uppgift angående 
fattigvården i länet bifogas härjemte i Tab. N:o 14. 

Att afgifterna till fattigvården i märkbar grad minskats 
under perioden är en naturlig följd deraf, att, sedan verknin
garna af missväxten under nästförutgångne femårsperiod så små
ningom upphört, äfven bidragen till fattigvården skulle nedgå. 
Af sistnämnde tablå angående fattigvården visar sig, att ut
giftssummorna öfverstigit inkorasterna, hvilket förklaras deraf, 
att bristen kunnat fyllas af ränteinkomst från besparade och 
donerade medel m. m. 

Under femårsperioden har eu s. k. fattiggård varit ordnad 
°ch använd inom Nysätra socken å dertill inköpta skattehem-

AXEL WÄSTFELT. 

C. J. Cygnœus. Magn. Buss. 



30 Vesterbottens län. Tabb. N:is 1, 2 och 3. 

Tab. N:o 1. 

F O L K M Ä N G D . 

Angående de uppgifter, som tillhöra tabb. N:is 2 och 3 om JORDBRUK OCH BOSKAPSSKÖTSEL, 
se berättelsens text. 
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Tab. N:o 4. 
SKOGSHUSHÅLLNING. 

Tab. N:o 5. 
DÖDADE ROFDJUR. 

Tab. N:o 6. 
HUSDJUR, DÖDADE AF ROFDJUR. 
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Tab. N:o 7a. 

BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR, ÅR 1875. 

Tab. N:o 7 b. 
HANDTVERKERIN, ÅR 1875. 
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Tab. N:o 8. 
ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIN OCH SKJUTSNING. 

Tab. N:o 9 a. 
SJÖFART, ÅR 1875. 

Tab. N:o 9 b. 
HANDLANDE, ÅR 1875. 
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Tab. N:o 10 a. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. Å LANDSBYGDEN, ÅR 1875. 

Tab N:o 10 b. 

JORDOMRÅDE OCH EGENDOMAR I STÄDERNA, ÅR 1875. 



Tabb. N:is 11 och 12. Vesterbottens län. 35 

Tab. N:o 11. 
LAGA SKIFTEN, ÅREN 1871—1875. 

Tab. N:o 12. 
STATS- OCH RIKSGÄLDSMEDLEN, ÅREN 1871—1875. 
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Tab. N:o 13. 

S P A R B A N K E R . 

Tab. N:o 14. 

F A T T I G V Å R D E N . 

Stockholm, 1877. P. A. Norstedt & Söner. 
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